
Pae že rių dva ras vėl stebino 
švie sų ir mo liū gų žais me
To ma BIRŠ TO NĖ

„Tu ri me min čių, kaip 
nu ste bin si me lan-
ky to jus ki tais me-
tais“, – taip per nai 
Su val ki jos (Sū du vos) 
kul tū ros cent ro-mu-
zie jaus di rek to rė 
Ode ta Rik lie nė kal bė jo 
žur na lis tams po ren-
gi nio „Par ke klai džio ja 
švie se lės“. Jos žo džiai 
pa si tvir ti no. Šie me ti-
nė šven tė bu vo įspū-
din ga, ku pi na švie sų, 
kū ry bos ir ypa tin gos 
ru de niš kos ma gi jos.

Tra di ci niu ta pęs mo liū-
gų ži bin tų fes ti va lis „Par ke 
klai džio ja švie se lės“ penk-
ta die nio ir šeš ta die nio va ka-
rais kvie tė lan ky to jus at ras ti 
vie ną gra žiau sių Su val ki jos 
vie tų – Pae že rių dva rą. Nors oras ne le pi-
no, ta čiau dau giau nei 8 tūks tan čiai žmo-
nių at vy ko pa si gro žė ti la ze rių švie so mis 
nu švies tais rū mais ir kū ry biš kai iš pjaus-
ty tais mo liū gais.

Su val ki jos (Sū du vos) kul tū ros cent-
ro-mu zie jaus ko lek ty vas šven tei pra dė jo 
ruoš tis įsi bė gė jus ru de niui. Spa lio pra-
džio je Pae že rių dva ro feis bu ko pa sky ro je 
pa si ro dė žais min gas, ge rą nuo tai ką spin-

du liuo jan tis vaiz do įra šas. Nu fil muo ta, 
kaip dar buo to jai mė to mo liū gus, va žiuo ja 
trak to riu ku su prie ka ba, pil na oran ži nių 
ka muo lių, o ga liau siai, per si ren gę kau-
bo jiš kais dra bu žiais, links mai šo ka. Toks 
sma gus siu že tas su lau kė daug dė me sio ir 
šyp se nų – jis ta po tar si kvie ti mu ir pa ža-
du, kad ar tė jan tis mo liū gų ži bin tų va ka-
ras bus ku pi nas ne ti kė tu mų, švie sų bei 
ge ros nuo tai kos.

„Ke lis kar tus per žiū rė jau šį vaiz do 
įra šą – tik ras emo ci nis ir rek la mi nis už-
tai sas. Pui kiai pri sta to te ne tik dva rą, bet 
ir gar si na te Vil ka viš kį“, – to kį ko men ta rą 
feis bu ke pa ra šė vil ka viš kie tė As ta. 

Šo kio, su lau ku sio dau gy bės komp li-
men tų, ju de sių kultūros darbuotojų ko-
lek ty vą pa mo kė vilkaviškietė cKo reog ra fė 
So na ta Jan kie nė.

] Nukelta į 7 p.

S Tradicinis renginys lankytojus žavi ne tik galybe išskaptuotų moliūgų, bet ir išradingais 
apšvietimais bei lazerių efektais. Eglės MIČIULIENĖS nuotr.
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Laikraštis leidžiamas nuo 1945 metų.

VILKAVIŠKIO KRAŠTO LAIKRAŠTIS

HE LO VY NIŠ KAS 
VILKAVIŠKIEČIŲ 
KIE MAS 
TRAU KIA 
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TRUMPAI

] RUO ŠIA SI ŽIE MAI
Va kar vy ko Ekst re ma lių jų si tua ci jų 
ope ra ci jų cent ro po sė dis. Jame Sa vi val-
dy bės ad mi nist ra ci jos, Ap lin kos ap sau-
gos de par ta men to, Vals ty bi nės mais to 
ir ve te ri na ri jos tar ny bos, Na cio na li nio 
vi suo me nės svei ka tos cent ro at sto vai 
ap ta rė pa si ren gi mo ke lių prie žiū ros, 
gy ven to jų sau gu mo už tik ri ni mo, ga li-
mų svei ka tos pro ble mų, su si ju sių su 
vi ru si nių kvė pa vi mo ta kų li gų pli ti mu, 
ir ki tus klau si mus, ak tua lius šal tuo ju 
me tų lai ku. 

Di de lis dė me sys skir tas Sa vi val-
dy bės įstai gų pa si ruo ši mui žie mos se-
zo nui bei jų ga li my bėms ope ra ty viai 
rea guo ti į ga li mus ši lu mos, elekt ros ar 
van dens tie ki mo su tri ki mus.

] SVAR BI PER GA LĖ
Ant ro jo je Lie tu vos fut bo lo ly go je rung-
ty niau jan ti Ky bar tų „Svei ka ta“ žen gė 
dar vie ną žings nį link me da lių. 

Mū siš kiai iš vy ko je 2:0 nu ga lė jo 
„Klai pė dos )M“ ko man dą. Įvar čius šio-
je dvi ko vo je įmu šė Hay for das Boa fo ir 
Ro kas Kruš naus kas. 

Iki čem pio na to pa bai gos li kus 3 
tu rams ky bar tie čiai žen gia tre čio jo je 
tur ny ro len te lės vie to je ir ar ti miau sius 
var žo vus len kia � taš kais. 

Ki tas rung ty nes „Svei ka ta“ žais jau 
ry toj, 1� val., na muo se prieš Klai pė dos 
„Nep tū no B“ ko man dą.
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(Vilniaus g. 23, Vilkaviškis), 
tel. pasiteirauti: (0 342) 20 805, 
0 685 17 286;

s pas privačius platintojus Vilkaviškyje 
(Rolandas – tel. 0 610 45 539, 
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Nuolaida taikoma: 

Už sie nio rei ka lų mi nis te ri ja 
pa reiš kė griež tą pro tes tą 
Ru si jai dėl oro erd vės pa žei-
di mo. Pri me na ma, kad bu vo 
ofi cia liai už fik suo ta, jog 
spa lio 23 d., apie 18 val., du 
Ru si jos ka ri nių pa jė gų or lai-
viai ties Ky bar tais apie 700 
met rų įskri do į Lie tu vą.

Spa lio 23 d. va ka rą į Lie tu vos Res-
pub li kos už sie nio rei ka lų mi nis te ri ją 
bu vo iš kvies tas Ru si jos )e de ra ci jos am-
ba sa dos Lie tu vo je lai ki na sis rei ka lų pa-
ti kė ti nis, ku riam įteik ta pro tes to no ta ir 
pa reikš tas griež tas pro tes tas dėl Lie tu-
vos oro erd vės pa žei di mo.

Lie tu vos Res pub li kos kom pe ten tin-
gos ins ti tu ci jos už fik sa vo, kad spa lio 23 
d., apie 18 val., Ru si jos ka ri nių pa jė gų 
or lai viai SU-30 ir IL-78 ties Ky bar tais 
apie 700 met rų įskri do į Lie tu vos Res-
pub li kos te ri to ri ją ir jo je iš bu vo 18 se-
kun džių.

Už sie nio rei ka lų mi nis te ri ja reiš kia 
griež tą pro tes tą ir rei ka lau ja Ru si jos 
)e de ra ci ją ne del siant pa siaiš kin ti dėl 
Lie tu vos oro erd vės pa žei di mo bei im-
tis vi sų bū ti nų prie mo nių, kad atei ty je 
to kie in ci den tai ne pa si kar to tų.

Apie in ci den tą Už sie nio rei ka lų 
mi nis te ri ja dip lo ma ti niais ka na lais 
in for ma vo NA TO ir Eu ro pos Są jun-
gos par tne rius, Šiau rės At lan to Ta ry bą 
(NAC).

Už sie nio rei ka lų mi nis te ri jos inf.

Pa reiš kė pro tes tą
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S Ro ber tas FI ŠE RIS iš Vil ka viš kio:
– In ci den tą ties Ky bar tais ver ti nu 

kaip ty či nį oro erd vės pa žei di mą, ku-
rio tiks las – su kel ti ažio ta žą, žmo nių 
ne pa si ten ki ni mą vals ty bės va do vų 
veiks mais. Ba lio nus iš Bal ta ru si jos ma-
tau kaip kri mi na li nę vei ką, iš ku rios 
pel no si Lie tu vo je gy ve nan tys as me-
nys. Bal ta ru si jos pu sė gal tu ri dvi gu bų 
kės lų.

S Va le ri ja ZI ZIE NĖ iš Vil ka viš kio:
– Ne su bai li, bet to kie prie šiš kos ša-

lies veiks mai kiek ne ra mi na. Ma nau, 
kad ru sai pro vo kuo ja ir ste bi, kaip 
rea guos Lie tu va. O kont ra ban dos ba-
lio nai iš Bal ta ru si jos trik do oro uos to 
dar bą, dėl to gaiš ta žmo nės, švais to-
mos lė šos.

S Dai nius KLI MAS iš Ky bar tų:
– Ver ti nu rim tai. Pa žeis da ma oro 

erd vę Ru si ja sie kia iš pro vo kuo ti, taip 
pat at lie ka žval gy bos veiks mus. Mū sų 
žval gy ba irgi ste bi, ver ti na, tad ma nau, 
jog vis kas bus ge rai.

S Vil ma RA ČIU VIE NĖ iš Al vi to k.:
– Gy ve nu pa sie ny je, tai to kie da ly-

kai ne ra mi na. Tar ny bos tu rė tų at sa-
kin giau rea guo ti į pa žei di mus. Gal iš-
kart nu muš ti lėk tu vo ne rei kė tų, bet, ko 
ge ro, tai tik lai ko klau si mas.

S Gin tas BA KŪ NAS iš Kir šų k.:
– Oro ba lio nai iš Bal ta ru si jos ne tik 

trik do avia ci jos eis mą, bet ir ke lia pa-
vo jų lėk tu vams, jų keleiviams. O iš Ka-
li ning ra do įskri dęs nai kin tu vas, ma-
nau, – pro vo ka ci ja, ku rių dau gė ja, tad 
pri va lo me rea guo ti.

– Kaip ver ti na te pastaruoju 
metu įvykdytus Lie tu vos 
oro erd vės pa žei di mus?

SAVAITĖS 
KLAUSIMAS

Už puo lė gat vė je
Šeš ta die nį Ky bar tuo se buvo už pul tas ir 
su ža lo tas vy ras.

Į Vil ka viš kio li go ni nės Priė mi mo ir 
sku bio sios pa gal bos sky rių pa te kęs 27-
erių ky bar tie tis pa rei gū nams pa sa ko jo, 
jog apie 20.30 val. ėjo Pa sie nio gat ve ir 
tarp dau gia bu čių na mų iš gir do žings-
nius bei pa ju to smū gį į skruos tą. Už puo-
li kas į vei do sri tį smo gęs ne ma žiau kaip 
7 kar tus. 

Nors jau nas vy ras bu vo blai vus, pa-
rei gū nams tvir ti no įvy kio ap lin ky bių 
ne pri si me nan tis, įta ria mo jo ne pa žįs tan-
tis, o į me di kus krei pė si dėl to, kad in-
ci den to me tu su si ža lo jo de ši nės ran kos 
ma žą jį pirš tą. Me di kai nu sta tė pirš ta-
kau lio lū žį ir krau jos ru vas vei do sri ty je. 

Koks bu vo už puo li mo tiks las, aiš ki-
na si po li ci ja. 

Dėl ne sun kaus svei ka tos su trik dy mo 
pra dė tas iki teis mi nis ty ri mas.

Be tei sių ir gir tas
Spa lio 22-osios ry te Pil viš kiuo se su stab-
dy tas ne vie ną Ke lių eis mo tai syk lių 
punk tą pa žei dęs mo pe do vai ruo to jas.

8 val. ry to Pil viš kių mies te ly je po li-
ci jos pa rei gū nai vyk dė blai vu mo kont-
ro lę. Po li ci nin kai patikrinti su stab dė be 
vals ty bi nių nu me rių Vil ka viš kio gat ve 
mo pe du va žia vu sį vy rą. Al ko tes te ris pa-
ro dė, kad 38 me tų vai ruo to jas Do na tas 
An dziu lis – vi du ti niš kai ne blai vus (1,64 
pro m.), ma ža to, jis ne tu rė jo ir tei sės vai-
ruo ti.

Mo to ro le ris iš ga ben tas į sau go ji mo 
aikš te lę.

„San ta kos“ inf.

ĮVYKIAI

Nau jas že mė la pis Vil ka viš kį 
nu kė lė prie Pa ne vė žio
Eglė MIČIULIENĖ

Prieš po rą sa vai čių Mig ra ci jos 
in for ma ci jos cent ras (Mi Cen-
ter) pa skel bė ži nią apie nau ją 
vir tua lio je erd vė je su kur tą 
že mė la pį, ku ris tu ri pa dė ti į 
Lie tu vą at vy ku siems gy ven ti 
už sie nie čiams. Ne ži nia, kaip 
su už sie nie čiais, bet vil ka viš-
kie čius jis tik rai nu ste bi no.

„Mi Cen ter ko man da, bend ra dar biau da-
ma su SOC MIN (So cia li nės ap sau gos ir dar-
bo mi nis te ri ja – red. pa st.), įvai riais bū dais 
sie kia pa ge rin ti ša ly je gy ve nan čių už sie nie-
čių in teg ra ci ją. Tri kal bė je sve tai nė je mi cen-
ter.lt su kū rė me in te rak ty vų že mė la pį, ku-
ria me ga li ma ras ti aiš kiai su dė lio tą ak tua lių 
pa slau gų tink lą vi so je Lie tu vo je“, – pra ne šė 
Mi Cen ter ko mu ni ka ci jos koor di na to rė.

At siųs ta me pra ne ši me pra šo ma pa si-
da lin ti in for ma ci ja apie re gio nų gi du va di-
na mą že mė la pį, esan tį in ter ne to sve tai nė-
je Mi Cen ter.lt.

„Re gio nų gi das – in te rak ty vus įran kis, 
pa de dan tis nau ja ku riams, už sie nie čiams 
ir ša lies sve čiams ge riau su pras ti, kur 
kreip tis iš ki lus klau si mams dėl gy ve ni mo 
Lie tu vo je ar ieš kant vie tos bend ruo me-
nių, no rint pri si jung ti prie įvai rių veik lų 
sa vo mies te. Gi de ga li ma filt ruo ti in for-
ma ci ją pa gal sa vi val dy bes ar ba pa slau gų 
ti pus – sa vi val dy bių kon tak tai, kon sul-
ta vi mas, so cia li nės pa slau gos, mo ky mai, 
bend ruo me nės ir kt. Vie tos gy ven to jui ga li 
at ro dy ti sa vai me su pran ta ma, kur kreip-
tis dėl pa gal bos ar bend ruo me nės veik lų, 
ta čiau nau jai at vy ku siam žmo gui ras ti rei-
ka lin gą in for ma ci ją daž nai bū na su dė tin-
ga. Sie kia me, kad nau ja ku riai ži no tų, kur 
kreip tis rū pi mais klau si mais – tik tuo met 
ga li ma ti kė tis sklan džios in teg ra ci jos“, – 
ra šo ma pra ne ši me spau dai.

Pra ne ša ma, jog re gio nų gi dą ga li ma 
ras ti ad re su https://micenter.lt/en/regions.

Ką gi, ži nia pa si da lin ti ne sun ku, juo-
lab kai ji nau din ga žmo nėms. Ži no ma, 
pir miau sia į Mi Cen ter.lt už su ka me pa tys. 
Sve tai nė je iš tie sų yra įvai riau sios in for-
ma ci jos apie Lie tu vą: sta tis ti kos, fak tų, ži-
nių apie svei ka tos, švie ti mo, tei si nes sis te-
mas, ga li my bę įsi dar bin ti, ras ti būs tą ir t. t.

Ta čiau ka dan gi pra šo ma gy ven to jus in-
for muo ti apie nau ją jį in te rak ty vų re gio nų 
gi dą, ren ka me nu ro dy tą ad re są ir ma to-
me že mė la pį su de šim čia pa žy mė tų re gio-
nų. Įra šas virš že mė la pio kvie čia su ži no ti, 

ko kios pa slau gos tei kia mos kiek vie na me 
re gio ne, kur ga li ma kreip tis pa gal bos, mo-
ky tis, ieš ko ti ren gi nių, tarp tau ti nių bend-
ruo me nių ir net ža da rei kia mus kon tak tus.

Ta čiau spustelėjus ant Ma ri jam po lės 
re gio no lau kia staig me na. Vil ka viš kio čia 
nė ra! In te rak ty vu sis že mė la pis in for muo-
ja, kad Ma ri jam po lės re gio ne yra Kal va ri-
jos, Kaz lų Ro dos, pa čios Ma ri jam po lės, Ša-
kių ir... Ši lu tės ra jo nų sa vi val dy bės!

Ką apie tai pa sa ky tų ši lu tiš kiai – rei-
kė tų klaus ti jų, o mes sa vo ruož tu do mi-
mės, kur pra din go Vil ka viš kis. Vie ną po 
ki to spau di nė ja me že mė la py je su žy mė tus 
re gio nus, skai to me įra šus ir štai – pra-
džiun ga me kaip Ko lum bas, at ra dęs Ame-
ri ką. Vil ka viš kis ne pa mirš tas, jis yra, tik... 
nu kraus ty tas į Pa ne vė žio re gio ną! Da bar 
be lie ka vil tis, kad in for ma ci jos ieš kan tis 
už sie nie tis ne bus toks pa tik lus, ki taip at-
vy kęs į piet va ka rių Lie tu vą vie to je Ši lu tės 
pa ma tys iš to lo švie čian tį už ra šą „Vil ka viš-
kis“, nors pa sta ra sis, pa gal iš ma nų jį že mė-
la pį, tu rė tų bū ti kaž kur prie Pa ne vė žio...

Nors pro jek tas grei čiau siai ne pi gus, 
fi nan suo ja mas ES fon dų lė šo mis, gal būt 
rei kia bū ti at lai des niems? Juk kam ne-
pa si tai ko su klys ti... Ta čiau in te rak ty vu s 
že mė la pis, ku riuo kvie čia mi nau do tis 
nau ja ku riai, už sie nie čiai ir ša lies sve čiai, 

in ter ne te priei na mas jau po rą sa vai čių. Ar 
ja me bent pa tys kū rė jai ap si lan kė, jei tiek 
lai ko ne pas te bė jo grubių klai dų?

Pra de da me ty ri nė ti, kas ta me at ras ta-
me Vil ka viš ky je yra svar biau sia ir kur at-
vy kęs nau ja ku rys ga li ras ti rei ka lin giau sią 
in for ma ci ją. To kios svar bios įstai gos že-
mė la py je nu ro dy tos trys: Vil ka viš kio ra jo-
no sa vi val dy bė, kul tū ros cent ras ir vi suo-
me nės svei ka tos biu ras.

Ne ži nia, ar ban dan tis Lie tu vo je įsi tvir-
tin ti už sie nie tis pir miau sia ieš kos, kur ga-
li ma pa klau sy ti ge ro kon cer to ar do mė sis 
svei ka mi ty ba, ir ar tai – bū ti niau si nau ja-
ku riui da ly kai. Bet – kas ten ži no tuos už-
sie nio ša lių pi lie čių po rei kius... Ti kė ti na, 
jog bent jau iš vi sų ši tų tri jų įstai gų žmo-
gus pa gal bos grei čiau siai kreip tų si į ra jo-
no Sa vi val dy bės ad mi nist ra ci ją. Prie jos, 
kad ieš kan čia jam bū tų kuo pa pras čiau, že-
mė la pio kū rė jai nu ro dę ir vie ną te le fo ną. 
Mė gi na me juo skam bin ti ir... vil tys dūž ta. 
Te le fo no nu me ris +370 342 60 360 ap skri-
tai neeg zis tuo ja nei Vil ka viš ky je, nei Ši lu-
tė je, nei nie kur ki tur.

Tad ar žmo nės ras šia me re gio nų gi de 
ža da mą „aiš kiai su dė lio tą ak tua lių pa slau-
gų tink lą“ – bū tų ga li ma gin čy tis, bet kad 
su ži nos tik rai įdo mių ir dar nie kam ne gir-
dė tų da ly kų, abe jo nių ne ky la.

S Užsieniečiams skirtame regionų žemėlapyje galima rasti keistų dalykų.

NE KAŽKĄ

Vil ka viš ky je
s Spa lio 30 d., 18 val., kul tū ros cent re bus 

ro do mas re ži sie rės Gied rės Žic ky tės 
su kur tas do ku men ti nis fil mas „Ire na“. 
Tai pa sa ko ji mas apie Ho lo kaus tą iš gy-
ve nu sią teat ro lo gę, teat ro kri ti kę, At vi-
ros Lie tu vos fon do va do vę ir neei li nę 
as me ny bę pro f. Ire ną Vei sai tę. Bi lie tas 
– 7 eu rai.

s Lapk ri čio 4 d., 13 val., kul tū ros cent ro 
ma žo jo je sa lė je vyks Vil ka viš kio ra jo no 
as me nų su ne ga lia drau gi jos an samb lio 
„Li ki mas“ 20-me čio mi nė ji mas.

s Vie šo jo je bib lio te ko je vei kia Jo li tos Ko-
ju tie nės pa ga min tų var lių pa ro da. Ją 
lan ky ti kvie čia ma iki lapk ri čio 17 d.

Apie ren gi nius kvie čia me pra neš ti re dak ci-
jai el. p. redakcija@santaka.in fo.

KAS? KUR? KA DA?
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He lo vy niš kai iš puoš tas vilkaviškiečių 
kie mas trau kia praei vių žvilgs nius

De ko ra ci jų kas met vis dau gė ja
Kaip pa sa ko jo Ind rė Did va lie nė, Ke-

lo vy niš kai puoš ti na mus ji pra dė jo prieš 
vie nuo li ka me tų, kai gi mė pir ma gi mis 
Pau lius. Tuo met šei ma dar gy ve no bu te, 
to dėl vie tos de ko ra ci joms bu vo ne daug, o 
puo šy ba – kuk les nė. Ta čiau kai Did va liai 
įsi kė lė į nuo sa vą na mą, erd vės kū ry bai 
at si ra do kur kas dau giau.

Prieš de šimt me tį Lie tu vo je, ypač ma-

žes niuo se mies tuo se, He lo vy no de ko ra ci-
jų pa siū la ne bu vo itin di de lė. Tad Ind rė, 
ke liau da ma po už sie nį, vis steng da vo-
si par si vež ti bent po vie ną nau ją de ta lę. 
Taip pa ma žu, me tai po me tų, Did va lių na-
muo se pri si kau pė gausy bė įvai riau sių He-
lo vy no de ko ra ci jų. Vie nos jų – pirk ti nės, o 
ki tas mo te ris su kū rė sa vo ran ko mis.

Šie met de ko ra ci jų – kaip nie kad daug, 
to dėl šei mi nin kė nu spren dė pa puoš ti ir 

įva žia vi mo į skly pą erd vę. Pas ta tė ar ką, 
iš puo šė ją kau ko lė mis ir ži ban čio mis lem-
pu tė mis. Ša lia įkur di no šmėk lą. Kai pa ky la 
vė jas ir ima plaz den ti pamėklės ap siaus tą, 
o ap link su žim ba švie sos, kie mas tar si at gy-
ja – vaiz das pri me na tik rą He lo vy no fil mą.

Vi sai gre ta pa ruoš ta dar vie na kom-
po zi ci ja – čia šmė žuo ja ske le tai, virš jų 
lin guo ja ra ga nų ke pu rės, tarp šie no spu-
du lų ži ba mo liū gai. Ind rė mato, kad šio je 
vie to je praei viai daž nai stab te li, nes čia 
ga li ma pri sės ti ir nu si fo tog ra fuo ti.

„La bai ge ra, kai žmo nės pa ste bi, pa gi-
ria ar tie siog pa si džiau gia – ta da at si ran-
da dar dau giau no ro kur ti nau jas de ko ra-
ci jas“, – šyp so josi I. Did va lie nė.

Rei kia tu rė ti no ro, lai ko ir 
kū ry biš ku mo
Mo te ris sa kė, kad to kia puo šy ba pačiai 

– ne dar bas, o ma lo nu mas. Apie de ko ra ci-
jas ji pra de da gal vo ti dar ge ro kai prieš He-
lo vy ną – va sa ros pa bai go je, o savo aplinką 
pa puo šia jau spa lio pra džio je, kad šven ti ne 
nuo tai ka ga lė tų pa si džiaug ti kuo il giau.

Na mų erd ves šei mi nin kė puo šia ne tik 
prieš He lo vy ną, bet ir per ki tas šven tes – Va-
sa rio 14-ąją, Ve ly kas, Ka lė das. Kū ry bin gai 
nu si tei ku si mo te ris vi suo met su gal vo ja ką 
nors ori gi na laus. Pa vyz džiui, per nai Did va-
lių na mų kie mą pa puo šė net aš tuo nių met-
rų aukš čio eg lė. Tie sa, ne tra di ci nė – ža lia ir 
ša ko ta, o švy tin ti: ant stie bo pri tvir tin tos į 
šo nus žyb sin čios lem pu tės su kū rė įspū din-
gą, mo der nią kom po zi ci ją.

„Idė jų šian dien tik rai ne trūks ta – jų pil-
nas in ter ne tas ir „Pin te rest“ pro gra mė lė. 
Svar biau sia ras ti lai ko ir tu rė ti no ro“, – kal-
bė jo mo te ris.

] Nukelta į 8 p.

S Ind rės Did va lie nės su kur ta He lo vy no kom po zi ci ja kvie čia praei vius stab te lė ti, pri sės ti ir įsiam žin ti. 
As me ni nio al bu mo nuo tr.

S Kiek vie na he lo vy niš ka de ta lė – tar si ma žas ak cen-
tas, su tei kian tis ap lin kai iš skir ti nu mo.  Autorės nuotr.

Ak vi le!
Te gul gy ve ni mas Tau do va no ja sal džias 
aki mir kas, tar si pri no ku sias uo gas va sa-
ros vi du ry je. Te gul sie los so das nie kad 
neiš džiūs ta, o vil čių me dis žy di kas dien 
vis iš nau jo. Lin kiu, kad Ta ve su ptų ge ri 
žmo nės – kaip gė lės ap link bi čių avi lį, 
kad Ta vo ke lias vi sa da bū tų ap švies tas 
šir dies švie sos grįž ti at gal į gim ti nę. Te-
gul lai mės paukš tė nie ka da neišsk ren da, 
net jei kar tais pa mirš ti ją pa le sin ti.

Gra žaus gim ta die nio pro ga
Ak vi lę ZA VEC KAI TĘ,
gy ve nan čią Vil ka viš ky je,

svei ki na
pus se se rė Skir man tė.

Užsk. 1658

SVEIKINAME

Šiau rės gat vė je, Vil ka viš ky je, šiuo me tu ne trūks ta he lo vy niš kos 
nuo tai kos – vie nas na mas trau kia praei vių žvilgs nius iš to lo. Įs-
pū din gai pa puoš tas kie mas vi lio ja stab te lė ti ir nu si fo tog ra fuo ti 
prie kruopš čiai pa ruoš tų kom po zi ci jų. Už šio įspū din go re gi nio – 
kū ry bin go ji Ind rė Did va lie nė.

To ma BIRŠ TO NĖ

Tęs da mi tra di ci ją jau aš tun tą 
kar tą kvie čia me su kur ti „Žie-
mos so dą“. Kū ry bi niai dar bai 
tu rė tų bū ti at lie ka mi pa gal Vil-
ka viš kio mies to so do erd vė se 
sto vė sian čių Ka lė di nių eg lu čių 
puo ši mo kon kur so nuo sta tus.

Eg lu tes puoš ti ga li Vil ka viš kio ra jo no 
sa vi val dy bės te ri to ri jo je gy ve nan tys fi zi-
niai as me nys, veik lą vyk dan tys vie šie ji ir 
pri va tūs ju ri di niai as me nys, ne for ma lios 
jau ni mo gru pės, ne vy riau sy bi nės or ga ni-
za ci jos, bend ruo me nės, se niū ni jos ar se-
niū nai ti jos.

Ka lė di niai me de liai tu rė tų bū ti ku ria-
mi nau do jant šal čiui bei drėg mei at spa rias 
me džia gas ir at spin dė ti konk re taus au to-
riaus veik lą.

Eg lu tė tu ri bū ti ne ma žiau kaip 1,� m 
aukš čio. Prie jos reikia pri tvir tin ti A4 for-

ma to len te lę su dar bo au to riaus var du, 
pa var de ar pa va di ni mu. Pa puo ša lai, lem-
pu čių gir lian dos ar ki to kios konst ruk ci jos, 
nau do jan čios elekt ros ener gi ją, tu ri bū ti 
pri tai ky tos lau ko są ly goms ir ne kel ti pa vo-
jaus žmo nių gy vy bei.

Da ly viai gruo džio 3 d., nuo 10 iki 12 val., 

tu rės pri tvir tin ti ir pa puoš ti sa vo eg lu tę 
Vil ka viš kio mies to so de, pa skir to je vie to je. 
Nu puoš ti eg lu tes jie tu rės sau sio 6 d. Dau-
giau in for ma ci jos apie rei ka la vi mus dar-
bams ga li ma ras ti Vil ka viš kio ra jo no sa vi-
val dy bės sve tai nė je vil ka vis kis.lt.

Kon kur so da ly vių re gist ra ci ja vyks  iki 
lapk ri čio 28 d., 12 val., el. pa štu ar tu ras.
blauzdziunas@vilkaviskis.lt. Dau giau in for-
ma ci jos susidomėjusiesiems or ga ni za to riai 
su teiks tel. +370 342 66 06�.

„Žie mos so do“ įžie bi mas vyks gruo džio 
� d. Vil ka viš kio mies to so de.

Vi sų eg lu čių au to riai bus ap do va no ti at-
mi ni mo do va nė lė mis ir Vil ka viš kio ra jo no 
sa vi val dy bės me ro pa dė ko mis.

Ka lė di nės eg lu tės puo ši mas nuo se no 
yra ne tik šven tiš kas už siė mi mas, bet ir 
pui kus bū das pra leis ti lai ką kar tu su šei ma, 
drau gais ar ko le go mis. Kvie čia me vi sus: 
ne ri bo ki te sa vo kū ry biš ku mo ir su kur ki te 
šven ti nę nuo tai ką vi sam ra jo nui! 

Vil ka viš kio ra jo no sa vi val dy bės inf.

Ir šiemet visi drau ge su kur ki me 
šven ti nį „Žie mos so dą“ TRADICIJA
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Grau ži kai ke lia grės mę žmonių tur tui ir svei ka tai
Pe lės ir žiur kės yra pa-
vo jin gos grau ži kės. Jos 
spar čiai dau gi na si, pla-
ti na li gas, ga li pa da ry ti 
ža los tur tui. Svar bu ne 
tik jas nai kin ti, pa si rū-
pin ti de zin fek ci ja, bet 
ir už kirs ti ga li my bes 
pa tek ti į pa tal pas.

Pla ti na li gas, pri da ro 
nuo sto lių
Pe lės nėš tu mas trun ka vos 

3–3,� sa vai tės, va do je bū na 
4–16 jau nik lių. Žiur kės at si ve-
da 3–6 jau nik lius. Per me tus 
pe lė ga li su si lauk ti iki 600 pa-
li kuo nių, to dėl svar bu už kirs ti 
ke lią šiems gyvūnams pa tek ti 
į pa sta tus. Tai ypač ak tua lu 
da bar, kai ieš ko da mi mais to ir 
prie globs čio grau ži kai trau kia 
į pa tal pas.

Per sa vo iš ma tas, šla pi mą ar tie sio gi nį 
kon tak tą šie ken kė jai ga li per neš ti lep tos-
pi ro zę, sal mo ne lio zę ir ki tas pa vo jin gas li-

gas. Ir ne rei kia vi so bū rio – net vie na pe lė, 
per bė gu si pa vir šiu mi, su sa vo iš sky ro mis 
ga li pa lik ti grės mę ke lian čių bak te ri jų.

Pe lės ir žiur kės min-
ta vis kuo, kas priei na-
ma, – tiek au ga li nės, tiek 
gy vu li nės kil mės mais tu. 
Ju dė da mos pa vir šiais, 
ap grauž da mos dar žo ves, 
vai sius, grū di nius, mil ti-
nius ar mė sos pro duk tus, 
jos ga li per neš ti žmo gaus 
svei ka tai pa vo jin gas li-
gas.

Įsiveisę grau ži kai 
pa da ro ža los ir tur tui: 
ap grau žia elekt ros lai-
dus, su ga di na izo lia ci nes 
me džia gas, mais to pro-
duk tus, bui ties daik tus, 
net au to mo bi lius. Pa si-
tai ko at ve jų, kai pe lės 
ar žiur kės pra grau žia 
ma ši nos elekt ros ins ta-
lia ci ją, įvyks ta trum pas 
jun gi mas ir ky la gais ras. 
Grau ži kus itin vi lio ja tru-
pi niai ar ki ti mais to li ku-
čiai au to mo bi lio sa lo ne.

Pe lių, žiur kių liz dų ran da ma pa lė pė-
se, po grin di mis, įtem pia mo sio se lu bo se, 
vamz dy nuo se, ven ti lia ci jos an go se.

Ken kė jų bu vi mas pa tal po se ga li kel ti 
emo ci nę įtam pą, nuo la ti nį ne ri mą ir bai-
mę, ypač kai pa ste bi mi jų pėd sa kai ar gir-
di mi gar sai.

Neį si leis ti, nai kin ti, de zin fe kuo ti
Ko vai su grau ži kais nau do ja mi spąs tai, 

nuo dų ar kli jų dė žu tės. Dar svar biau – už-
kirs ti ke lią ken kė jams pa tek ti į pa tal pas.

Grau ži kai pa si žy mi neį ti kė ti nu lanks-
tu mu – žiur kė ga li pra lįs ti pro an gą, ne di-
des nę už nykš tį, o pe lei pa kan ka ir pieš tu-
ko skers mens ply še lio. Įt rū ki mai sie no se, 
ne san da rios du rys, lan gai ar pa ma tai – ke-
lias grau ži kams pa tek ti į pa tal pas. Už san-
da ri nus ply šius ga li ma pa tiems ap si sau go-
ti nuo li gų, iš veng ti tur to su ga di ni mo.

Jei ken kė jai vis dėl to pa te ko į pa tal-
pas, juos iš nai ki nus re ko men duo ja ma at-
lik ti de zin fek ci ją. Šis pro ce sas pa de da su-
nai kin ti grau ži kų pa lik tus li gų su kė lė jus. 
Rei kė tų de zin fe kuo ti vi sus pa vir šius, ant 
ku rių ga lė jo pa tek ti ken kė jai, o ypač tuos, 
prie ku rių lie čia si žmo gus ar de da mas 
mais tas. De zin fek ci ja yra pa sku ti nis, bet 
ne ma žiau svar bus žings nis, sie kiant vi sa-
pu siš kos ap sau gos nuo grau ži kų ke lia mos 
grės mės.

Pa gal UAB „De zin fa“ pra ne ši mą

S Toks pasibjaurėjimą keliantis vaizdas geriau tegul būna tik 
įspūdis iš muziejuje įruoštos virtuvės. 

Re na tos VIT KAUS KIE NĖS nuo tr.

Užk re čia mosios gy vulių li gos – 
ar čiau, nei ma no me
And rius GRY GE LAI TIS

Vals ty bi nės mais to ir 
ve te ri na ri jos tar ny bos 
(VMVT) spe cia lis tai Vil-
ka viš kio ra jo no gy vu lių 
ir paukš čių au gin to jams 
bei Že mės ūkio sky riaus 
spe cia lis tams pri sta tė 
ak tua lią in for ma ci ją apie 
už kre čia mų jų li gų po vei-
kį, pli ti mą ir ap si sau go ji-
mo ga li my bes.

Atvejis nus ta ty tas 
Vil ka viš kio ra jo ne
Sa vi val dy bės administracijos 

po sė džių sa lė je vy ku sia me 
ren gi ny je dau giau sia dė me-
sio skir ta šiuo me tu Eu ro po je 
spar čiai plin tan čioms paukš čių 
gri po, mė ly no jo lie žu vio, af ri ki-
nio kiau lių ma ro bei snu kio ir 
ka no pų li goms.

Apie jas pa sa ko jęs VMVT Aly-
taus apy gar dos prie žiū ros sky-
riaus ve dė jas Ar tū ras Šim kus pa-
brė žė, kad kai ku rios gy vū nų li gos yra daug 
ar čiau, nei ga li pa si ro dy ti. Pa vyz džiui, iki 
šiol bu vo ma no ma, kad smul kių jų ma ša lų 
pla ti na ma vi ru si nė na mi nių ir lau ki nių at-
ra jo to jų mė ly no jo lie žu vio li ga la biau bū-
din ga pie ti nėms ša lims, ta čiau prieš ke le tą 
sa vai čių ji bu vo ap tik ta ir mū sų ra jo ne, Viš-
ty čio se niū ni jo je, To tor kie mio kai me.

„Ĭky je, ku ria me bu vo nu sta ty ta mė ly-
no jo lie žu vio li ga, bu vo lai ko ma apie 70 gal-
vi jų. Blo giau sia, kad ne se niai da lis jų bu vo 
par duo ta į Ma ri jam po lės sa vi val dy bė je, Ig-
liau ko je, esan tį ūkį. Bai mi na mės, kad li gos 
ži di nys ga li iš plis ti“, – kal bė jo A. Šim kus.

Daž niau siai mė ly no jo lie žu vio li ga iš 
na mi nių gy vū nų už si kre čia gal vi jai, ož kos 
ir avys. Tie sa, li gos simp to mai pa si reiš kia 
ne vi siems gal vi jams, o avys ser ga sun-
kiau siai. Ver ta pa mi nė ti, kad mė ly no jo lie-

žu vio li ga žmo nėms nė ra pa vo jin ga.
Daž niau siai šia li ga su si rgę gy vū nai 

ima karš čiuo ti, iš šner vių pra de da te kė ti 
neįp ras tai daug sei lių, bur nos ert mė je at-
si ran da žaiz dos, ma žė ja pri mil žis, kren ta 
svo ris.

„Vil ka viš kio ra jo ne už si krė tę gy vu liai 
ne ro dė jo kių kli ni ki nių po žy mių. Jiems 
mė ly no jo lie žu vio li ga bu vo nu sta ty ta vi-
siš kai at si tik ti nai“, – pa sa ko jo A. Šim kus.

Anot jo, ap si sau go ti nuo šios, kaip ir 
nuo dau gu mos ki tų už kre čia mųjų li gų, 
yra ko ne vie nin te lis bū das – lai ky tis bio-
sau gos rei ka la vi mų: veng ti skir tin gų ban-
dų gy vu lių są ly čio, iš ki tų ban dų neimti 
rep ro duk to rių ker gti, nau do ti prie mo nes 
krau ja siur biams at bai dy ti, prieš įei nant į 
pa tal pas, ku rio se lai ko mi gy vuliai, keis ti 
rū bus ir ava ly nę.

Grės mė di dė ja
Dar vie na itin pa vo jin ga už kre čia moji 

li ga – snu kio ir na gų. Il gai ji bu vo už mirš-
ta, ta čiau pa sta ruo ju me tu Eu ro po je vėl 
bu vo nu sta ty ta jos ži di nių. Pag rįs tai bai-
mi na ma si, kad grei tu me tu li ga ga li at ke-
liau ti ir į Lie tu vą.

Ma no ma, kad snu kio ir na gų li ga į 
Se ną jį že my ną pa te ko iš Piet ry čių Azi jos 
ša lių. Ją per neš ti ga li ne tik gy vū nai, bet 
ir žmo nės. Ser gan čių gy vu lių ūky je ap si-
lan kęs žmo gus vi ru są ne šio ti ga li net iki 
2 pa rų.

Snu kio ir na gų li ga – daž niau siai ne-
mir ti na vi ru si nė na mi nių ir lau ki nių po-
ra ka no pių gy vū nų li ga, ku ri ga li pa veik ti 
ir ki tų rū šių gy vū nus. Net ir per si rgę šia 
li ga ūki niai gy vū nai dar il gą lai ką ga li bū-
ti vi ru so ne šio to jai. Suau gę gy vū nai gaiš ta 

re tai, o jau nes ni – gana daž nai.
Su sir gę gy vū nai ima karš čiuo ti, bur-

no je ir ant ko jų at si ran da žaiz dų ar ba 
pūs le lių. <pač sun kiai šia li ga ser ga kiau-
lės.

Paukš čių gri pas
Užk re čia mo sio mis li go mis ser ga ne tik 

gy vū nai, bet ir paukš čiai. <pač pa vo jin gas 
yra paukš čių gri pas, ku riuo ser ga ir na-
mi niai, ir lau ki niai skrai duo liai. Di džiau-
si šios li gos ne šio to jai – lau ki niai van dens 
paukš čiai, ta čiau už kra tą per neš ti ga li ir 
žmo nės.

Pag rin di niai šios li gos po žy miai – su-
ma žė jęs skrai duo lių ape ti tas, sun kus kvė-
pa vi mas, barz de lių ar skiau te rių pa ti ni-
mai bei di de lis gaiš ta mu mas.

] Nukelta į 6 p. 

S Į Savivaldybės posėdžių salę susirinkę žemdirbiai bei Žemės ūkio skyriaus darbuotojai klausėsi VMVT Aly taus apy gar dos prie žiū-
ros sky riaus ve dė jo Ar tū ro Šim kaus pranešimo. Autoriaus nuotr.

ŽEMĖS ŪKIS
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Mo to cik lu – per vi są Senąjį žemyną
And rius GRY GE LAI TIS

Iš Vil ka viš kio ki lęs, o 
šiuo me tu Kau ne gy-
ve nan tis Gy tis Kau nas 
ne se niai grį žo iš įspū din-
giau sios sa vo gy ve ni mo 
ke lio nės. Jau nas vy ras 
mo to cik lu ap va žia vo ne-
ma žą da lį Eu ro pos.

Sup ra to, kad no ri to liau
Per 14 die nų ap lan ky ta 11 

už sie nio ša lių bei nu va žiuo ta 
be veik 7 tūks tan čiai ki lo met rų 
– taip at ro dė ką tik pa si bai gu si 
G. Kau no ke lio nė. Ją kraš tie tis 
pra dė jo ir bai gė gim ti nė je – Vil-
ka viš ky je.

26-erių me tų Gytis mo to cik-
lais do mi si nuo ma žens, o re-
gu lia riai va ži nė ja dau giau nei 
de šimt me tį. Jis iki šiol pui kiai 
at si me na pir mą ją sa vo ke lio nę. 
Vos iš si lai kęs tei ses vaikinas iš 
Vil ka viš kio mo to cik lu nu rie dė-
jo pas Pil viš kiuo se gy ve nan čius 
drau gus. Tuo met ši iš vy ka jam 
at ro dė ga na to li ma. Vė liau at-
stu mai au go, o ke lio nės po Lie-
tu vą ta po įpras tu reiš ki niu.

„Tė tis taip pat tu rė jo mo to-
cik lą. Man la bai pa tik da vo ant 
jo sė dė ti. Ne ži nau ko dėl, bet vi-
sa da no rė da vau ir pa ts vai ruo ti 
motociklą. Nie ka da ne pa mir šiu 
to lais vės jaus mo, ku rį pa ju tau pir mą sy kį 
sa va ran kiš kai ke liau da mas šia trans por to 
prie mo ne“, – šyp so jo si G. Kau nas.

Maž daug prieš po rą me tų jis plie ni niu 
žir gu iš vy ko į Lat vi ją, o per nai – ir į Slo-
va ki ją. Bū tent grį žęs iš šios ša lies vaikinas 
su pra to, kad no ri įveik ti dar di des nius to-

lius, tad po tru pu tį ėmė pla nuo ti šių me tų 
žy gį. Iš pra džių jau nas vy ras ke ti no ap lan-
ky ti Ita li ją, ta čiau ga liau siai ry žo si pa siek ti 
Juod kal ni ją. Va žiuo ti sten gė si skir tin gais 
ke liais, to dėl, be Juod ka l ni jos, pa ke liui taip 
pat ap lan kė Len ki ją, Îe ki ją, Aust ri ją, Ita-
li ją, Slo vė ni ją, Kroa ti ją, Bos ni ją ir Her ce-

go vi ną, Ser bi ją, Veng ri ją bei 
Slo va ki ją.

Kruopš čiai ap gal vo jo
Eu ro pos ke liais Gy tis rie-

dė jo su 2012 me tų ke lio ni niu 
mo to cik lu „TriumpK Ti ger 
800“. Tai – jau sep tin ta sis ir 
tik rai dar ne pa sku ti nis jo 
mo to cik las. Jau nas vy ras šiai 
ke lio nei ruo šė si la bai at sa-
kin gai. Dar prieš iš vyk da mas 
kruopš čiai pa si ren gė daik tų 
są ra šą, į ku rį įtrau kė ne tik 
įpras tus reik me nis, to kius, 
kaip spe cia lūs rū bai, išo ri nės 
iš ma nių jų prie tai sų ba te ri jos 
ar van dens tal pyklos, bet ir 
sto vyk la vi mo įran gą: pa la pi-
nę, mieg mai šį, sau sus mais to 
da vi nius, ug niai už kur ti rei-
ka lin gas prie mo nes.

„Taip pat įsi dė jau vaiz do 
ka me rą, ku ria fil ma vau da lį 
ke lio nės, bei įran kių komp-
lek tą, skir tą tai sy ti ga li mus 
mo to cik lo ge di mus. Iš tik rų-
jų va žiuo jant pri rei kė tur būt 
vi sų daik tų. Ne vi sa da nak vo-
da vau vieš bu čiuo se, o kai tai 
da ry da vau, kambarį steng da-
vau si už si sa ky ti tik bū da mas 
vie to je. Pla nuo ti ke lio nę su 
mo to cik lu yra sun kiau, nei 
va žiuo jant au to mo bi liu. Nie-
ka da ne ga li ži no ti, kur at si-
dur si, nes tai pri klau so nuo 
ke lių būk lės, oro są ly gų ir 
dau gy bės ki tų niuan sų“, – pa-

sa ko jo G. Kau nas.
Prieš ke lio nę jis taip pat pa si rū pi no ge-

ro mis mo to cik lo pa dan go mis, kad sau giau 
ga lė tų rie dė ti ne vien as fal tu, bet ir be ke-
lė mis, taip pat, siek da mas apsisaugoti nuo 
vė jo, kraš tie tis šiek tiek paaukš ti no prie ki-
nį mo to cik lo stik lą.

Ši ke lio nė at siė jo maž daug 1,7 tūkst. 
eu rų, įskai tant nak vy nės vie tas bei mais-
tą. Iš vi so Gy tis su de gi no 23 še šio li kos lit rų 
tal pos ben zi no ba kus. Daž niau siai val gy ti 
jis ga min da vo si pa ts, ap si pirk da mas vie ti-
nė se par duo tu vė se. Tie sa, vie ną sek ma die-
nį Îe ki jo je ne dir bo joks pre ky bos cent ras, 
tad tą kart la bai pra ver tė iš na mų įsi dė ti 
sau si mais to da vi niai.

Įvai rių spal vų pa le tė
Rie dė da mas Eu ro pos ke liais G. Kau nas 

re gė jo dau gy bę įspū din gų vaiz dų. La biau-
siai jam įsi mi nė Ita li jo je esan ti do lo mi ti nių 
Al pių kal nų gran di nė. Jau nas vy ras tei gė 
iki tol nie ka da nie ko pa na šaus ne re gė jęs.

„Kur be pa si suk si, ten skir tin gų for mų, 
dy džio ir gro žio kla nai. Vaiz dai – tar si iš 
at vi ru ko. Îia dar bū ti nai su grį šiu“, – tei gė 
pa šne ko vas.

Di džiu lį įspū dį taip pat pa da rė Juod-
kal ni ja. Anot jo, tai – ma ža ša lis, ku ri yra 
ap do va no ta gam tos gro žiu. Juod kal ni jo je 
ga li ma pa ma ty ti vis ko: nuo ža lių eže rų ar 
mė ly nų jū rų iki di džiu lių kan jo nų ar kal nų 
snie guo to mis vir šū nė mis.

„Ka dan gi va žia vau ru de nį, ke lio nė je 
ma čiau tik rą spal vų pa le tę. Te ko rie dė ti 
vie to vė mis, ku rio se tuo me tu bu vo � laips-
niai šal čio, bet lan kiau si ir ten, kur ke pi no 
2� laips nių karš tis. Te ko va žiuo ti per lie tų, 
snie gą, kru šą. Iš tik rų jų pla na vau į žy gį 
leis tis rug sė jo ga le, ta čiau taip jau atsitiko, 
kad ke lio nę te ko pa vė lin ti dviem sa vai tė-
mis“, – pasakojo Kau ne gy ve nan tis vil ka-
viš kie tis.

] Nukelta į 12 p.

S Kelionės metu Gytis Kaunas aplankė daugybę vaizdingų 
Europos kampelių.  Asmeninio albumo nuotr.

Pa sau lis – nors ir 
di de lis, bet ne per 
di de lis tiems, ku rie 
ne bi jo sva jo ti ir veik ti. 

Vairuotojams – palankesnės draudimo sąlygos
Vai ruo to jų reak ci jos ke ly je ne-
ti kė tai pa si ro džius lau ki niam 
gy vū nui la bai skir tų si, ro do 
ap klau sa. Drau di kai ak cen tuo-
ja, kad svar biau sia iš anks to 
įsi ver tin ti ri zi ką, pai sy ti ke lio 
ženk lų ir pa si rū pin ti fi nan si ne 
ap sau ga, ku rią nuo šiol ga li ma 
įsi gy ti kur kas lanks čiau.

Drau di mo bend ro vės ER GO už sa ky mu 
at lik tas ty ri mas pa ro dė, kad jei nak tį va-
žiuo jant miš ko ke liu prieš au to mo bi lį ne-
ti kė tai iš šok tų stir na, 4� pro c. vai ruo to jų 
stab dy tų iš vi sų jė gų. Dar 42 pro c. tei gė, kad 
mė gin tų ap va žiuo ti kliū tį ir taip iš veng ti 
kon tak to – šį pa si rin ki mą daž niau nu ro dė 
vy rai. 8 pro c. nu ro dė, kad stai giai su ktų į ša-
lį, 3 pro c. pri si pa ži no ne ži nan tys, ką da ry tų.

Spren di mą, kaip elg tis, le mia dau gy bė 
veiks nių – ke lio dan ga, oro są ly gos, eis mo 
in ten sy vu mas ir ki tų trans por to prie mo nių 
ma nev rai, to dėl uni ver sa laus re cep to nė ra. 
Vis dėl to lo gi ka iš lie ka ta pa ti: kuo anks čiau 
pa ste bė tas pa vo jus ir kuo ra mes nė reak ci ja, 
tuo di des nė ti ki my bė su si dū ri mo iš veng ti.

Svar biau sia vai ruo to jams iš lik ti ati-
diems ir ati džiai ste bė ti ap lin ką, ypač ke-
lio ženk lus, įspė jan čius apie lau ki nius gy-
vū nus, taip pat at vi ras lau ky mes ir miš ko 
ruo žus. Ne ma žiau svar bu pa si rink ti sau gų 
grei tį, iš lai ky ti di des nį at stu mą iki prie ky je 
va žiuo jan čio au to mo bi lio, o tam siuo ju pa-
ros me tu nau do ti il gą sias švie sas, jei jos ne-
truk do ki tiems eis mo da ly viams.

Apk lau sos re zul ta tai pa ro dė ir tai, kad 
vai ruo to jai ne vi suo met ži no, kaip fi nan-
siš kai ap si sau go ti nuo su si dū ri mų su lau-
ki niais gy vū nais. Net ket vir ta da lis ap klaus-
tų jų (2� pro c.) pri si pa ži no ne ži nan tys, kad 
nuo lau ki nių gy vū nų pa da ry tos ža los ga-
li ma ap si draus ti. Be to, da liai vai ruo to jų 
nė ra aiš ku, ar to kia ža la den gia ma pa gal 
pri va lo mą jį trans por to prie mo nių ci vi li-
nės at sa ko my bės drau di mą, ar tik pa gal 
KAS KO. Dėl šios prie žas ties drau di kai ra gi-
na iš anks to pa si tik rin ti sa vo su tar ties są ly-
gas ir tu ri mas ap sau gas, kad kri ti nę aki mir-
ką ne rei kė tų su kti gal vos, kur kreip tis ir kas 
kom pen suos pa tir tas iš lai das.

ER GO eks per tai tei gia, kad iki šiol vai-

ruo to jai, no rė ję ap si draus ti nuo su si dū ri mo 
su gy vū nais, tu rė da vo rink tis visą KAS KO 
drau di mo pa ke tą, nes įpras tas pri va lo ma-
sis ci vi li nės at sa ko my bės drau di mas kom-
pen suo ja tik ža lą, pa da ry tą ki tiems eis mo 
da ly viams ar jų tur tui. Ta čiau ne se niai 
bend ro vė pri sta tė lanks tes nį spren di mą 
– ga li my bę drau džian tis pri va lo muo ju 
drau di mu pa si rink ti ir pa pil do mą ap sau-
gą nuo su si dū ri mo su lau ki niais gy vū nais. 
Tai ypač ak tua lu tiems, ku rie dėl kai nos, 
au to mo bi lio am žiaus ar nau do ji mo įpro čių 
ne si ren ka KAS KO, ta čiau daž nai va ži nė ja 
miš kin go mis te ri to ri jo mis ir no ri su ma žin ti 
ne ti kė tų nuo sto lių ri zi ką.

ERGO inf.

S Rudenį suaktyvėja laukinių gyvūnų migracija, o keliuose padaugėja su tuo 
susijusių eismo įvykių. Eglės MIČIULIENĖS nuotr.

Eu ro pos Par la men tas pa tvir ti no at nau-
jin tas Eu ro pos Są jun gos (ES) vai ruo to jo 
pa žy mė ji mų tai syk les.

Mo to cik lų ir au to mo bi lių vai ruo to-
jo pa žy mė ji mai ga lios 1� m. ES vals ty-
bės tu rės ga li my bę su trum pin ti ga lio-
ji mo lai ko tar pį iki 10 m., jei vai ruo to jo 
pa žy mė ji mas nau do ja mas kaip as mens 
ta pa ty bės do ku men tas. Sunk ve ži mių ir 
au to bu sų vai ruo to jo pa žy mė ji mai ga-
lios � m. ES ša lys ga lės su trum pin ti 6� 
m. ir vy res nių vai ruo to jų pa žy mė ji mų 
ga lio ji mo lai ko tar pį, jų tu rė to jus įpa rei-
go jant daž niau tik rin tis svei ka tą ar ba 
at nau jin ti ži nias. 17 m. as me nys ga lės 
gau ti vai ruo to jo pa žy mė ji mą (B ka te go-
ri ja), ta čiau iki 18 m. jie tu rės vai ruo ti 
ly di mi pa ty ru sio vai ruo to jo. Tai syk lės 
leis 18 m. as me nims gau ti sunk ve ži mio 
(C ka te go ri jos) vai ruo to jo pa žy mė ji mą, 
o 21 m. as me nims – au to bu so (D ka te go-
ri jos) vai ruo to jo pa žy mė ji mą, jei jie tu-
rės pro fe si nės kom pe ten ci jos pa žy mė-
ji mą. Prie šin gu at ve ju, no rint vai ruo ti 
šias trans por to prie mo nes, as muo tu rės 
bū ti ati tin ka mai 21 ir 24 m. am žiaus. 
Skait me ni nis vai ruo to jo pa žy mė ji mas 
mo bi lia ja me te le fo ne ES pa laips niui 
taps pa grin di niu pa žy mė ji mo for ma tu.

Apie vai ruo to jo pa žy mė ji mo atė-
mi mą, ga lio ji mo su stab dy mą ar ap ri-
bo ji mą bus pra ne ša ma jį iš da vu siai ES 
ša liai. Ins ti tu ci jos tu rės ne dels da mos 
in for muo ti vie na ki tą apie spren di mus 
dėl vai ruo to jo tei sių atė mi mo.

Pa gal pra ne ši mą spau dai

At nau ji no 
tai syk les
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So cia li nės glo bos na mai – pa gal bos 
ir bend rys tės ke lias
Glo bos na mų is to ri ja pra si de da 
nuo Did vy žių in va li dų na mų, 
ku rie 1928 m. įsteig ti bu vu-
siuo se dva ri nin ko Geiš ta ro 
rū muo se. Tuo me tu ins ti tu ci ja 
va din ta prie glau da. Po Ant ro jo 
pa sau li nio ka ro pra dė ta glo-
bo ti žmo nes su pro to ne ga lia. 
Nuo 2025 m. sau sio 2 d. Did-
vy žių so cia li nės glo bos na mai 
ta po Ma ri jam po lės spe cia-
lių jų so cia li nės glo bos na mų 
(MSSGN) Ber žy no pa da li niu.

Glo bos na mai jau dau ge lį me tų yra ne 
tik sau gi pa sto gė vy res nio am žiaus su pro to 
ne ga lia žmo nėms, bet ir gy vy bin gas bend-
ruo me nės cent ras, ku ria me kas dien vyks ta 
pra smin gos veik los, nuo šir džiai rū pi na ma-
si jo gy ven to jais. Îia gy ve nan tiems žmo-
nėms svar bu ne tik me di ci ni nė prie žiū ra, 
ge ros gy ve ni mo są ly gos, bet ir emo ci nis 
ry šys, ak ty vus lais va lai kis bei ga li my bė iš-
reikš ti sa ve. Glo bos na muo se vei kia ta ry ba, 
koor di nuo jan ti įstai gos veik lą, ta čiau ir gy-
ven to jai tu ri ga li my bę da ly vau ti prii mant 
spren di mus, teik ti pa siū ly mus ad mi nist ra-
ci jai. Dar buo to jai sten gia si glo bos na muo se 
su kur ti ap lin ką, ku rio je gy ven to jai ga lė tų 
džiaug tis kas die ny be, ne si jaus tų vie ni ši, 
ak ty viai leis tų lai ką.

Vi sų dar buo to jų bend ras tiks las – teik-
ti ko ky biš kas so cia li nės glo bos pa slau gas ir 
kur ti jau kius na mus, pa gal esa mas ga li my-
bes pri tai ky tus kiek vie no žmo gaus su pro to 
ne ga lia in di vi dua liems po rei kiams. <pa tin-
gas dė me sys ski ria mas dva si nei jų ge ro vei 
– vei kia kop ly tė lė, ku rio je re gu lia riai au ko-
ja mos šv. Mi šios, vyks ta mal dos va lan dė lės.

Glo bos na muo se dir ba užim tu mo spe-
cia lis tai. Jie or ga ni zuo ja už siė mi mus pa gal 
kiek vie no gy ven to jo ge bė ji mus, pa de da 
atliepti as me ni nius po rei kius. Pas to viai or-
ga ni zuo ja mi įvai rūs už siė mi mai, ren gi niai, 
šven tės, rank dar bių, mu zi kos, ju de sio te ra-
pi jos, po kal biai prie ar ba tos puo de lio, kt.

Įs tai gos gy ven to jais taip pat nuo šir džiai 

rū pi na si šiam dar bui at si da vu si so cia li nių 
dar buo to jų ko man da, tei kian ti jiems vi sa-
pu siš ką pa gal bą, pa de dan ti kiek vie nam 
jaus tis sau giam, iš girs tam ir svar biam.

Psi cKo lo gas už tik ri na emo ci nę ge ro vę, 
sau gu mą ir psi cKo lo gi nį sta bi lu mą. Jis ren-
gia in di vi dua lius ir gru pi nius už siė mi mus, 
or ga ni zuo ja pa skai tas, bend ras veik las, pa-
de dan čias pa lai ky ti psi cKi kos svei ka tą.

Slau gos spe cia lis tai už tik ri na, kad čia 
gy ve nan tys žmo nės lai ku gau tų rei kia mą 
svei ka tos prie žiū ros pa gal bą.

Glo bos na muo se dir ba di de lė in di vi dua-
lios prie žiū ros dar buo to jų ko man da, esan ti 
ar čiau siai įstai go je glo bo ja mų žmo nių. Šie 
dar buo to jai at sa kin gai at lie ka kas die ni nę 

as mens Ki gie nos ir ap lin kos prie žiū rą.
Glo bos na mų gy ven to jams ypač svar-

bus ar ti mų jų dė me sys ir pa lai ky mas. Kiek-
vie nas jų ap si lan ky mas – tai ši lu mos, ar-
tu mo ir džiaugs mo aki mir ka, ku ri pa ke lia 
nuo tai ką, ir šių žmo nių vei duo se su spin di 
šyp se nos. Jie la bai lau kia gi mi nių su si ti ki-
mo šven tės, ku ri or ga ni zuo ja ma kas dve jus 
me tus. Tai bū na ypa tin ga die na, kai įstai gos 
erd vės pri si pil do ar ti mų jų ap ka bi ni mų ir 
nuo šir daus bend ra vi mo. Šven tė su tei kia 
žmo nėms ga li my bę su stip rin ti ry šius, pa si-
da ly ti nau jie no mis ir kar tu pra leis ti lai ką.

Glo bos na mų bend ruo me nę džiu gi na 
ir ki ti ren gi niai. Rug sė jį vi si MSSGN pa da-
li niai bu vo su si vie ni ję į bend rą ini cia ty vą 

siekdami pri sta ty ti Lie tu vos re gio nus, su-
si pa žin ti su jų įvai ro ve. Ren gi nio „At rask 
Lie tu vą – re gio no spal vos“ pa si ro dy muo se 
da ly va vo ir pa da li nių dar buo to jai, ir glo-
bos na mų gy ven to jai. Su si bū rę į vie nin gą 
ko man dą vi si at sa kin gai ir kū ry biš kai pa-
si ruo šė ren gi niui, skir tam kul tū ros pa ži ni-
mui.

Mū sų glo bos na mai – tai vie ta, kur kiek-
vie nas žmo gus yra ver ti na mas, ma to mas, 
gir di mas, kur sie kia ma in di vi dua li zuo ti pa-
slau gas, at si žvel giant į kiek vie no po rei kius 
ir ga li my bes, kur dar buo to jams su da ro mos 
ge ros są ly gos dirb ti.

So na ta DAMB RAUS KAI TĖ
MSSGN Ber žy no pa da li nio 

S Į bendrą komandą susibūrę Šešupės padalinio darbuotojai ir šių globos namų gyventojai renginyje „Atrask Lietuvą – 
regiono spalvos“ pristatė Dzūkiją. Tomo KIVERIO nuotr.

Užk re čia mosios gy vulių 
li gos – ar čiau, nei ma no me
] Atkelta iš 4 p.

„Jei li ga įsi su ka į ūkį, ji pri da ro mil ži niš kų 
nuo sto lių. Pa vyz džiui, ne se niai Bel gi jo je 
te ko iš skers ti ir uti li zuo ti per 30 tūks tan-
čių ka la ku tų, o Pran cū zi jo je – dvi gu bai di-
des nį jų kie kį. Šių me tų pra džio je Ši lu tės 
ra jo ne esan čia me Vil ky čių paukš ty ne bu-
vo iš skers ta net 2�0 tūks tan čių už si krė tu-
sių viš tų. Prieš ke le tą sa vai čių paukš čių 
gri pas bu vo nu sta ty tas ir 20 tūks tan čių 
lai kan čia me paukš čių ūky je Kre tin gos 
ra jo ne. Gy dy mo nuo šios li gos nė ra, o su 
vak ci na ci jo mis – per ne lyg daug ri zi kų. 
Ko ne vie nin te lis ap si sau go ji mo bū das – 
lai ky tis bio sau gos rei ka la vi mų, kol dar 
ne vė lu“, – pa brė žė A. Šim kus.

Nie kur neiš ny ko
Be ne daž niau siai pa si kar to jan ti už-

kre čia mo ji li ga – af ri ki nis kiau lių ma-
ras. Maž daug nuo 2014 me tų, kai bu vo 
di džiau sias jos pro trū kis, šios li gos ži di-
nių mū sų ša ly je re gu lia riai nu sta to ma 
kas met. Tie sa, pa sta ruo ju me tu jų nė ra 

daug, ta čiau li ga nie kur neiš ny ko. Pa vyz-
džiui, šie met už fik suo ti 6 af ri ki nio kiau-
lių ma ro at ve jai. Vi sais atvejais sirgo lau-
ki niai šer nai.

Šer nų po pu lia ci jo je af ri ki nis kiau lių 
ma ras plin ta tie sio gi nio kon tak to me tu 
ar ba per šer nų gai še nas ar iš ma tas. Iš 
šer nų po pu lia ci jos per neat sar gu mą li gą 
ga li ma per neš ti į kiau lių ūkį.

„Žmo nėms ši li ga ne pa vo jin ga, ta čiau 
ją nu sta čius tai ko mi di de li ap ri bo ji mai 
ūki nin kams ir vi sai ša liai“, – pa sa ko jo 
VMVT Aly taus apy gar dos prie žiū ros sky-
riaus ve dė jas.

Sa vi val dy bės administracijos po sė džių 
sa lė je vy ku sia me ren gi ny je da ly va vo ir 
dau giau VMVT spe cia lis tų. Tar ny bos Aly-
taus apy gar dos prie žiū ros sky riaus pa ta rė-
jas Ai das Šal čius su si rin ku sie siems pa pa-
sa ko jo apie vals ty bės pa ra mos sie kian čių 
ūkio su bjek tų vals ty bi nę prie žiū rą, o jo 
ko le gė VMVT Aly taus apy gar dos prie žiū-
ros sky riaus pa ta rė ja Jū ra tė Îer niavs kie nė 
pri sta tė rei ka la vi mus, tai ko mus pir mi nės 
mais to ga my bos su bjek tams.

Dar vie ną per ga lę šven tė Na cio na li nė je 
krep ši nio ly go je rung ty niau jan tis Vil ka viš-
kio „Per las Go“.

Į aukš čiau sio je Lie tu vos krep ši nio ly-
go je rung ty niau jan tį Kė dai nių „Ne vė žį“ 
savo ly de rį Jus ti ną Ra ma naus ką iš lei du si 
„Per las Go“ ko man da net ir be jo su ge bė jo 
na muo se po itin at kak lios ko vos 78:71 pa-
lauž ti Plun gės „Olim po“ žai dė jų pa si prie-
ši ni mą. 

Le mia mą spur tą vil ka viš kie čiai su-

ren gė ket vir ta ja me kė li ny je, ku rį lai mė jo 
rezultatu 24:11.

Šio je dvi ko vo je ge riau siai mū siš kių gre-
to se žai dė TKeo do ras Gads de nas, pel nęs 20 
taš kų ir su rin kęs 1� efek ty vu mo ba lų.

Šeš tą ją per ga lę per sep tin tas žais tas 
rung ty nes šven tęs „Per las Go“ iš lie ka tur-
ny ro len te lės ly de riu. Ki tas rung ty nes vil-
ka viš kie čiai žais šį ket vir ta die nį, spa lio 30 
d., 1� val., iš vy ko je prieš Pa lan gos „Olim po“ 
žai dė jus.

„Per las Go“ – vir šū nė je

Aukš čiau sio je Lie tu vos sa lės fut bo lo ly go je 
rung ty niau jan tis Vil ka viš kio „Bruk li nas“ 
pa ty rė skau džią ne sėk mę.

Na muo se žai dęs „Bruk li nas“ priė mė 
itin ga lin gą su dė tį šiais me tais su bū ru sius 
„Ak me nės kraš to“ žai dė jus iš Nau jo sios 
Ak me nės. Di džią ją rung ty nių da lį kaip 
ly gūs su ly giais ko vo ję vil ka viš kie čiai tik 
dvi ko vos pa bai go je pra lei do du ap mau-
džius įvar čius ir nu si lei do var žo vams 0:2.

Šios rung ty nės iš si sky rė itin kie ta ir vy-
riš ka ko va. Su si ti ki mo me tu žai dė jams ne 
kar tą pri rei kė vie to je bu dė ju sių me di kų 
pa slau gų, o pir mo jo kė li nio pa bai go je lai-

ki nai net te ko stab dy ti rung ty nes ir kvies ti 
grei tą ją pa gal bą, nes vie nas iš „Bruk li no“ 
eki pos žai dė jų po gru bios var žo vo pra žan-
gos ga vo pa vo jin gą nu ga ros trau mą. Jis 
bu vo iš vež tas į Vil ka viš kio li go ni nę.

Pra lai mė ji mą pa ty rę vil ka viš kie čiai 
šiuo me tu po pen kių su žais tų rung ty nių 
tarp de vy nių ko man dų žen gia šeš to je tur-
ny ro len te lės vie to je.

Ki tas rung ty nes „Bruk li nas“ žais šį sek-
ma die nį, lapk ri čio 2 d., 16 val., iš vy ko je 
prieš Gargž dų „Pra mo gų“ eki pą.

„San ta kos“ inf.

Ap mau dus pra lai mė ji mas

KITO LINK
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Pae že rių dva ras vėl stebino 
švie sų ir mo liū gų žais me
] Atkelta iš 1 p.

O sa vait ga lį, skam bant mu zi kai ir tūks tan-
čiams lieps ne lių mir gu liuo jant tam so je, 
lan ky to jai mė ga vo si jau kia ra my be, fo tog ra-
fa vo si prie de ko ra ci jų ir lė tai vaikš ti nė jo po 
pa sa kiš ko mis spal vo mis nu švi tu sią dva ro 
te ri to ri ją. Vaiz dai tie siog gniau žė kva pą – 
me džių la jo se ple ve no šikš nos par niai, sly do 
rū ko skrais tė, o la ze rių švie sos įspū din gai 
iš ryš ki no eže rą, kaš to nų alė ją ir pa čius rū-
mus, tam są pri pil dy da mos spal vų šo kių. Net 
lie tus, už klu pęs penk ta die nio va ka rą, ne su-
ga di no nuo tai kos – prie šin gai, la šai žai ža ra-
vo la ze rių spin du liuo se, su teik da mi re gi niui 
dar dau giau ma gi jos.

Prie šio ne pa kar to ja mo vaiz do kū ri mo 
jau ket vir tus me tus iš ei lės pri si dė jo MB „La-
ze rių projektai“ ko man da iš Vil niaus. Šie met 
pro ce są bei re zul ta tą pa pil dė ir ki to pro fe sio-
na lo ran ka – prie re gi nio dir bo švie sų dai li-
nin kas Val das La to nas.

„Ne ga li ma lik ti to kiais pa čiais kiek vie nais 
me tais. No ri me, kad par kas kas kart at gy tų 
nau jai – kad ins ta lia ci jų bū tų dau giau, jos bū-
tų ki to kios, ne ti kė tos for mos“, – tei gė įstai gos 
va do vė Ode ta Rik lie nė.

Išs kir ti nis dė me sys šven tė je bu vo skir tas 
pa tiems ma žiau siems lan ky to jams. Jų lau-
kė jau kus pa sa kų na me lis, ku ria me bal tais 
kai li niais pa si puo šu si mu zie ji nin kė Auš ra 
Mic ke vi čie nė, įkū ni ju si se ne lę, se kė įvai rias 
pa sa kas. Ma žie ji ga lė jo ne tik klau sy tis, bet ir 
pa tys tap ti pa sa ko to jais – drą siau si pa si da li jo 
sa vo is to ri jo mis. Vai kams taip pat bu vo pa-
siū ly ta įvai rių žai di mų, o sma li žiams – gar-
džių ska nu my nų.

Vi sai ša lia sve čius pa si ti ko ra ga no mis 
per si ren gu sios dar buo to jos. Jos vai ši no 
karš ta ar ba ta, pra šy da mos už ją „auk si nės 
ar si dab ri nės mo ne tos“, o ne tu rin tie siems 
pa siū ly da vo sma gų iš šū kį – įmin ti mįs lę ir 
taip pel ny ti puo de lį karš to gė ri mo.

Nuo lie taus pa si slėp ti ir su šil ti žmo nės 
ga lė jo jau kio je jur to je. Į ją kvie tė pro fe sio-
na lus gar so me ni nin kas ir edu ka to rius Ole-
gas Kov ri ko vas, su ren gęs pa ty ri mi nę gar sų 
edu ka ci ją. Jur to je skam bė jo būg ne liai, ku rių 
rit mai kū rė ra mi nan čią, me di ta ci nę at mos-
fe rą, o lau ke vi si no rin tie ji ga lė jo pa tys iš-
ban dy ti įdo mų ir re tai ma to mą inst ru men tą 
– me ta li nius gon gus, ku rių vib ruo jan tys gar-
sai pri pil dė par ko erd vę ypa tin gos ener gi jos.

Jau ke lin ti me tai iš ei lės „Jo rus“ yra pa-
grin di nis ren gi nio rė mė jas, tie sa, ne fi nan si-
ne pra sme. Vers li nin kai pa do va no ja dau gy bę 
mo liū gų, kurie tam pa pa grin di niu šven ti niu 
ak cen tu, puo šian čiu vi są dva ro te ri to ri ją. 
Šie met su spin do dau giau nei 1 600 mo liū gų! 
Išs kob ti ir iš rai žy ti to kį kie kį dar žo vių – iš ties 

ne leng vas bei daug lai ko rei ka lau jan tis dar-
bas, to dėl ko lek ty vas pa kvie tė ra jo no gy ven-
to jus pri si dė ti prie šios kū ry bi nės ini cia ty vos.

Pa sak O. Rik lie nės, jau ke lin ti me tai į mo-
liū gų skap ta vi mo ak ci ją ak ty viai įsi trau kia 
ug dy mo įstai gos, įvai rios bend ri jos, drau gi-
jos, vai kų die nos cent rai, biu dže ti nės įstai gos 
bei ki tos or ga ni za ci jos. Ži no ma, ir mu zie jaus 
dar buo to jai ne li ko nuo ša ly je – jie taip pat pa-
sky rė die ną ir dar niai skap ta vo mo liū gus.

„Žmo nės su di de liu en tu ziaz mu įsi trau-
kė – ne šė ir sa vo pa čių užau gin tus, iš ra din gai 
iš pjaus ty tus mo liū gus. Juk iš ties taip sma gu, 
kai vaikš čio da mas po dva ro te ri to ri ją ga li at-
ras ti sa vo mo liū gą“, – tei gė O Rik lie nė.

Pir mą ją šven tės die ną – penk ta die nį – 
ko lek ty vas dar ba vo si nuo pat anks ty vo ry to. 
Vie ni dė lio jo mo liū gus, ki ti rū pi no si pa sa kų 
na me lio puo šy ba ir ap lin kos de ko ra ci jo mis. 
Vien už deg ti vi sas mo liū gų vi du je sly pin čias 
žva ke les pri rei kė dau giau nei tri jų va lan dų 
– ir taip abi šven tės die nas, penk ta die nį ir 
šeš ta die nį. Dar bų iš ties ne trū ko, ta čiau vis-
ką pa leng vi no sa va no riai, ku rie ta po ne pa-
mai no mais or ga ni za to rių tal ki nin kais.

Šie me ti nė šven tė bai gė si – jos įspū džiai 
dar il gai iš liks at min ty je. O Su val ki jos (Sū-
du vos) kul tū ros cent ro-mu zie jaus ko lek ty-
vas jau ima dė lio ti nau jas idė jas bei pla nus, 
kaip dar įdo miau, ryš kiau ir kū ry biš kiau 
at ro dys ki tų me tų mo liū gų ži bin tų va ka rai.

S Kaubojiškais kostiumais pasipuošę muziejininkai kūrybiškai ir su šypsenomis šventei ruošėsi iš anksto.

S Įspūdingas lazerių šou – neatsiejama moliūgų žibintų vakarų dalis.
Mildos DUBAUSKIENĖS nuotr.

S Šviesų mirgėjimas dvaro parkui suteikė gyvybės ir pasakiško jaukumo.
S Mažuosius renginio lankytojus 

stebino burtininkas Arijus.
S Meniškai išpjaustyti moliūgai – 

rudeniška puošmena.

Eglės MIČIULIENĖS nuotr.

PRAMOGOS
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Skait me ni nis pi lie tiš ku mas – iš šū kiai 
ar ga li my bės?
Šian dien skait me ni nėms tech-
no lo gi joms tam pant neat sie ja-
ma mū sų kas die ny bės da li mi, 
vis daž niau ten ka su si mąs ty ti 
– ar ge ba me jo mis nau do tis 
at sa kin gai? Ar skait me ni nis 
pa sau lis mus vie ni ja, ar, prie-
šin gai, di di na at skir tį? At sa-
ky mų į šiuos klau si mus ieš ko 
Ma ri jam po lės pro fe si nio ren gi-
mo cent ro Gim na zi jos sky riaus 
mo ky to jai, da ly vau jan tys tarp-
tau ti nia me „Erasmus+“ pro-
gra mos pro jek te „Unp lug ging 
for a Brigh ter Fu tu re: In ter net 
and So cial Me dia Ad dic tion“ 
(,,At si jun gia me dėl švie ses nės 
atei ties: pri klau so my bės nuo 
in ter ne to ir so cia li nių tink lų“).

Sta tis ti ka ver čia su si mąs ty ti
Re mian tis Skait me ni nės eti kos cent ro 

duo me ni mis, �� pro c. jau nų žmo nių kas-
dien nau do ja si in ter ne tu. In ten sy vus tecK-
no lo gi jų nau do ji mas ga li su kel ti įvai rių 
pro ble mų – nuo ne mi gos ir dė me sio su tri-
ki mų iki so cia li nės izo lia ci jos bei emo ci nės 
pri klau so my bės. Nau jau si moks li niai ty ri-
mai ro do, kad pri klau so my bės nuo in ter-
ne to ri zi ka yra di džiau sia tarp paaug lių ir 
jau ni mo, o CO VID-1� pan de mi ja dar la biau 
su stip ri no šią ten den ci ją.

Pro jek to tiks las – są mo nin gas 
skait me ni nis pi lie tis
Šio pro jek to sie kis – to bu lin ti jau ni mo, 

mo ky to jų ir švie ti mo spe cia lis tų skait me-
ni nes kom pe ten ci jas bei ska tin ti są mo-
nin gą po žiū rį į tecK no lo gi jų nau do ji mą. 
Dė me sys ski ria mas in ter ne to ir so cia li nių 
tink lų pri klau so my bės, ki ber ne ti nio prie-
ka bia vi mo, skait me ni nės disk ri mi na ci jos 
ir so cia li nės at skir ties pre ven ci jai. Pro jek-
to par tne riai iš Lie tu vos, Grai ki jos, Is pa ni-
jos ir Slo va ki jos kar tu ieš ko bū dų, kaip ug-
dy ti jau ni mo kri ti nį mąs ty mą, at sa ko my bę 
ir at spa ru mą skait me ni niams iš šū kiams.

Su si ti ki mas Ma ri jam po lė je – 
bend ra dar bia vi mo erd vė
Ma ri jam po lės pro fe si nio ren gi mo 

cent re vy ko pro jek to par tne rių su si ti ki-

mas, ku ria me da ly va vo sve čiai iš Grai ki-
jos, Is pa ni jos ir Slo va ki jos. Pro jek to par-
tne riai bend ruo se mo ky muo se da li no si 
pa tir ti mi, ieš ko jo są ly čio taš kų spren-
džiant bend ras pro ble mas, su si ju sias su 
tiks lin gu tecK no lo gi jų pa nau do ji mu ug dy-
mo pro ce se. Gim na zi jos sky riaus mo ky to-
jai pri sta tė ty ri mą apie mo ki nių pri klau-
so my bę nuo in ter ne to ir so cia li nių tink lų. 
Ty ri me da ly va vo 13� res pon den tai – mo-
ki niai, ku rie at sa kė į klau si mus apie sa vo 
skait me ni nius įpro čius ir po žiū rį į tecK no-
lo gi jas. Nors dau gu ma tei gė ne jau čian tys 
pri klau so my bės, ty ri mo re zul ta tai at sklei-
dė, kad jau nuo liai pra lei džia itin daug lai-
ko prie ek ra nų, daž nai neį ver tin da mi ga-
li mų ri zi kų.

Pa na šias ten den ci jas pa tvir ti no ir Is pa-
ni jos pe da go gų at lik tas ty ri mas, ku ria me 
da ly va vo 264 res pon den tai. Jo re zul ta tai 
ro do, kad pri klau so my bė nuo skait me ni-
nių tecK no lo gi jų – au gan ti pro ble ma vi so-
je Eu ro po je. Be to, ty ri mai at sklei dė ir ki-
tas ak tua li jas: ki ber ne ti nį prie ka bia vi mą, 
skait me ni nę disk ri mi na ci ją bei so cia li nę 
at skir tį tarp mo ki nių.

Sve čiai su si pa ži no su mo der nia MTEC 
mo ky mo ba ze, drau giš ka bend ruo me ne ir 

da ly va vo tu ri nin go je kul tū ri nė je pro gra-
mo je Kau ne.

Kū ry bi niai me to dai – nau ji bū dai 
kal bė tis su jau ni mu
Pro jek ti nio su si ti ki mo me tu Grai ki jo je 

mo ky to jai ne tik ana li za vo ty ri mų duo me-
nis, bet ir da ly va vo pra kti nė se veik lo se, 
ku rias ve dė par tne riai iš už sie nio.

Slo va ki jos ko man da pri sta tė už siė mi-
mą „In ter ne to ir so cia li nių tink lų pri klau-
so my bės su pra ti mas“. Da ly viai gru pė se 
kū rė re ko men da ci jas, kaip ma žin ti per di-
de lį in ter ne to ir te le fo no nau do ji mą. Tarp 
efek ty viau sių pa siū ly mų – nu sta ty ti griež-
tą die nos gra fi ką tecK no lo gi joms, įves-
ti „be te le fo nų“ zo nas na muo se, ska tin ti 
tie sio gi nį bend ra vi mą ir fi zi nį ak ty vu mą. 
Bu vo pa brėž ta ir „skait me ni nio de tok so“ 
die nų svar ba – bent kar tą per sa vai tę są-
mo nin gai at si sa ky ti įren gi nių.

Tuo tar pu Grai ki jos ko man da pri-
sta tė ori gi na lų teat ro me to dą, lei džian tį 
pa žvelg ti į pri klau so my bės pro ble mą iš 
vi daus. Pir miau sia ak to riai ins ce ni za vo 
rea lias si tua ci jas, at spin din čias per tek li-
nį in ter ne to nau do ji mą ir jo po vei kį san-
ty kiams. Ant ra ja me eta pe žiū ro vai ta po 

ak ty viais da ly viais – jie kei tė vei kė jus ir 
priim da vo spren di mus, ga lin čius pa keis ti 
is to ri jos baig tį. Šis in te rak ty vus me to das 
ska ti no da ly vius kri tiš kai ap mąs ty ti sa vo 
įpro čius ir ieš ko ti spren di mų rea lia me gy-
ve ni me.

Atei ties žings niai
Ki ta me tarp tau ti nio ,,Eras mus+“ pro-

gra mos pro jek to „Unp lug ging for a BrigK-
ter )u tu re: In ter net and So cial Me dia Ad-
dic tion“ (,,At si jun gia me dėl švie ses nės 
atei ties: pri klau so my bės nuo in ter ne to ir 
so cia li nių tink lų“) eta pe nu ma ty ta, kad 
mo ky to jai iš ban dys ir pri sta tys me to-
dus, kaip dirb ti su mo ki niais kal bant apie 
skait me ni nę pri klau so my bę, at sa ko my bę 
ir są mo nin gu mą. Vi si pro jek to par tne riai 
su ta ria – tik ug dy da mi skait me ni nį pi lie-
tiš ku mą ga li me pa dė ti jau ni mui ne tik 
sau giai, bet ir pra smin gai nau do tis tecK-
no lo gi jo mis.

Jur gi ta SCHROE DER,
Jo li ta VIČ KAČ KIE NĖ

MTEC Gim na zi jos sky riaus mo ky to jos, 
pro jek to vyk dy to jos

Užsk. 1657

S Pro jek to par tne riai bend ruo se mo ky muo se da li no si pa tir ti mi, da ly va vo pra kti nė se veik lo se.

ŠVIETIMAS

Sus tab dy ki te aki mir kas Vir ba ly je
Trum pa met ra žių fil mų kū ri mo 
fes ti va lio „Sus tab dy ta Vir ba lio 
aki mir ka“ or ga ni za to riai pri me na 
apie ga li my bę pri si dė ti prie nau jos 
tra di ci jos for ma vi mo.

)es ti va lį or ga ni zuo ja Vir ba lio kul tū ros na-
mai. „Îia ne kon kur sas – čia tik kū ry ba, bend rys-
tė ir mū sų mies to is to ri jos, žmo nių bei tra di ci jų 
at spin džiai ek ra ne!“ – ak cen tuo ja pir mo jo fes ti-
va lio ini cia to riai. Rug sė jį pa skel bę kvie ti mą kur ti 
fil mus, or ga ni za to riai sa ko, kad į jį at si lie pu sių jų 
jau yra. „Vir ba lie čiai la bai my li sa vo mies tą ir vi-
sos ini cia ty vos jiems la bai priim ti nos, – džiau gė si 
kul tū ros na mų va dy bi nin kė Žyd rū nė Gu diš kie-
nė. – „Sus tab dy ta Vir ba lio aki mir ka“ te gul bus 
mū sų bend ruo me nės do va na sau ir atei ties kar-
toms.“

Da ly vau ti fes ti va ly je kvie čia mi pa vie niai 
kū rė jai, šei mos, jau ni mo, drau gų gru pės ar 
bend ruo me nės – įvai raus am žiaus žmo nės. Ne 

il ges nia me nei 3 mi nu čių fil me tu ri at si spin dė-
ti Vir ba lis – mies to praei tis, da bar tis, ak tua li jos, 
atei ties vi zi ja. )il muo ti ga li ma te le fo nu ar ba ka-
me ra. Pas ku ti nė die na, kai dar bus ga li ma pa-
teik ti fil mus, – lapk ri čio 11-oji. Juos siųs ti rei kia 
el. pa štu virbaliskinukas@gmail.com.

Trum pa met ra žių fil mų kū ri mo fes ti va lio 
„Sus tab dy ta Vir ba lio aki mir ka“ nuo sta tus ga-
li ma ras ti Vir ba lio kul tū ros na mų feis bu ko pa-
sky ro je ir Ky bar tų kul tū ros cent ro in ter ne to 
sve tai nė je.

Vi si at siųs ti dar bai vi suo me nei bus pri sta ty ti 
Vir ba lio kul tū ros na muo se lapk ri čio 14 d., 17 val. 
Po fil mų „Sus tab dy ta Vir ba lio aki mir ka“ per žiū-
ros la biau siai pa ti ku sį jį rinks žiū ro vai – jų bus 
pra šo ma už pil dy ti an ke tą. Kū ry biš kiau siems au-
to riams atiteks pa dė kos ir do va nos.

Dau giau in for ma ci jos kū rė jams su teiks Vir-
ba lio kul tū ros na mų va dy bi nin kė Žydrūnė Gu-
diš kie nė el. pa štu ievairjore@gmail.com ar ba 
tel. 0 6�6 648 72.

Pa gal Vir ba lio kul tū ros na mų inf.

Vil kų me džiok lės se zo-
nas pra si dė jo vos prieš 
dvi sa vai tes, o mū sų 
ra jo ne jau su me džio ti du 
vil kai.

Pir ma sis šio se zo no lai mi kis 
pri klau so „Kark li nių“ me džio to jų 
klu bui. Spa lio 23 dieną me džiok lės 
ty kant me tu iš Kark li nių ši le lio iš bė-
go du vil kai. Vie nas iš jų – stam bi 6 
me tų pa te lė – pa kliu vo į me džio to jo 
tai kik lį.

Šį sek ma die nį, spa lio 26 die ną, į 
miš kus iš si ruo šė „Svir kal nio“ klu bo 
vy rai. Me džio jant su va ro vais Ais tiš-
kių miš ke (Gra žiš kių sen.) iš bė go ir 
nuo me džio to jų ne pasp ru ko maž-
daug 4 me tų am žiaus pa ti nas.

Šių plėš rū nų Vil ka viš kio ra jo-
ne yra ne ma žai, ypač – pie ti nė je ir 

piet va ka ri nė je da ly je. Ma no ma, kad 
da lis jų at bė ga iš Len ki jos ir Ru si jos 
gi rių.

Vos prieš sa vai tę Viš ty čio re gio-
ni nis par kas pa si da li no vaiz de liu, 
kur ma ty ti po Gry bin gi rio re zer va-
tą bė gio jan tys pen ki vil kai. Vis gi dar 
įspū din ges nį vaiz dą nu fil ma vo pie-
ti nę Lie tu vos sie ną prie Bal ta ru si jos 
sau gan tys pa sie nie čiai: jų ka me ros 
už fik sa vo, kaip Îep ke lių rais te sie ną 
iš Bal ta ru si jos į Lie tu vą kir to net � 
vil kų gau ja.

Pri min si me, jog vil kų me džiok-
lės se zo nas pra si dė jo spa lio 1� 
die ną. Ap lin kos mi nis te ri jos duo-
me ni mis, vi so je Lie tu vo je dar iki pa-
sta ro jo sa vait ga lio jau bu vo nu šau ti 
26 plėš rū nai.

Šį se zo ną ap lin kos mi nist ras lei-
do su me džio ti 307 vil kus.

„San ta kos“ inf.

Su me džio jo du vil kus
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He lo vy niš kai iš puoš tas vilkaviškiečių 
kie mas trau kia praei vių žvilgs nius
] Atkelta iš 3 p.

He lo vy no de ko ra ci jų kū ri mas Did va lių šei-
mo je – tik ra pra mo ga. Vai kai mie lai pri si-
de da, o min čių ne pris tin ga. 

Ind rė sa ko, kad pa puoš ti na mus vi sai 
ne rei kia di de lių iš lai dų – daug ką ga li ma 
pa si ga min ti pa čiai, pa nau do jant jau tu ri-
mas prie mo nes.

Pa vyz džiui, kur da ma fil mo „Adam sų 
šei my nė lė“ vei kė ją dė dę Itą, mo te ris pa-
nau do jo iš vie los pa ga min tą eg lu tės kar-
ka są, ku rį ap vy nio jo plaz dan čio mis juos te-
lė mis. Prie kiemo var tų sve čius pa si tin ka 
dar vie nas per so na žas – ske le tas, pa si puo-
šęs na mų šei mi nin kės cKa la tu, pe ru ku 
ir sau lės aki niais. O ra ga nų tri ju lę, ku ri 
„šo ka“ ap link me dį, Ind rė pa da rė iš juo dų 
šiukš lių mai šų.

Kie me au gan čios tu jos taip pat ne li ko 
ne pa nau do tos – jas Ind rė pa ver tė mil ži niš-
ko vo ra tink lio da li mi, ku rią su te mus lem-
pu tės pa ver čia gra žiu Ke lo vy niš ku re gi niu.

„Tie są pa sa kius, tai jau kaip li ga – vis 
at ro do, kad ne ga na! Rei kia ir to, ir ano, o 
kiek vie nais me tais no ri si pa si puoš ti dar 
dau giau ir nu ste bin ti vis la biau“, – juo kė si 
I. Did va lie nė.

Gi lios tra di ci jos
Pro Did va lių na mus re tas praei na abe-

jin gai – akį trau kian čios de ko ra ci jos pri-
ver čia stab te lė ti. Ta čiau He lo vy nas vis dar 
ke lia dis ku si jų: vie niems tai sma gi, links-
ma šven tė, o ki ti sie ja ją su sa ta niz mu ir 
tam sio mis jė go mis.

Ind rė pri me na, kad He lo vy no šven tė 
tu ri la bai se nas šak nis – ji ki lo iš se no vės 
kel tų šven tės Sam Kain, ku ri vė liau su si-
py nė su krikš čio niš kais pa pro čiais. Prieš 
dau giau nei du tūks tan čius me tų kel tai, 
gy ve nę da bar ti nė je Ai ri jo je, Ško ti jo je ir 
Di džio jo je Bri ta ni jo je, spa lio 31-ąją švęs-
da vo va sa ros pa bai gos ir žie mos pra-
džios šven tę. Jie ti kė jo, kad tą nak tį ri ba 
tarp gy vų jų ir mi ru sių jų pa sau lių tam pa 
itin plo na, to dėl dva sios ga li su grįž ti į že-
mę. No rė da mi ap si sau go ti nuo pik tų  jėgų, 
žmo nės už deg da vo lau žus, dė vė da vo kau-
kes ir per si reng da vo, kad šmėk los jų neat-
pa žin tų.

Bė gant me tams ši šven tė vis la biau 
po pu lia rė jo ir kei tė si. He lo vy nas iš li ko 
pa slap tin gas, bet įga vo ir žais min gu mo 
– žmo nės ėmė puoš ti na mus, reng ti te mi-
nius va ka rė lius, o vai kai tą va ka rą vaikš to 
pas kai my nus, pra šy da mi sal dai nių.

S Įva žia vi mą į Did va lių na mus sau go kau ko lės ir vė jo plaz de na ma pa bai sa. 
Tomos BIRŠTONĖS nuotr.

Po Bal ti jos ša lis: ką ver ta ži no ti 
prieš sė dant prie vai ro?
Pastaruoju metu po pu lia ru 
ke liau ti po kai my ni nes Bal ti jos 
ša lis. Kir tus ša lies sie ną ga li 
nu ste bin ti ki to kia vai ra vi mo 
kul tū ra.

Lie tu viai – grei čio mė gė jai
Nors grei čio vir ši ji mas vi so se Bal ti jos 

ša ly se iš lie ka pro ble ma, Lie tu vo je vai ruo to-
jai yra la biau lin kę pa spaus ti ak ce le ra to rių.

„Ne dėl to, kad mes bū tu me blo ges ni 
vai ruo to jai, o dėl kont ro lės po bū džio. Tu-
ri me sta cio na rių ma tuok lių, ypač vi du ti nio 
grei čio ruo žuo se, bet trūks ta nuo la ti nės, 
gy vos kont ro lės. Dėl šios prie žas ties vai-
ruo to jai lin kę lai ky tis tai syk lių tik ten, kur 
ži no, kad yra ste bi mi. O kai tik iš va žiuo ja 
iš kont ro liuo ja mo grei čio zo nos, pra si de da 
imp ro vi za ci ja“, – sa kė žur na lis tas, au to mo-
bi lių tes tuo to jas Vi tol das Mi lius.

Kaip pa vyz dį eks per tas nu ro do grei čio 
mė gė jų tram dy mą Lat vi jo je. Dar vi sai ne-
se niai pa spaus ti grei čio pe da lą mėg da vo ne 
tik pa tys lat viai, bet ir at vy kę ke liau to jai. Vis 
dėl to si tua ci ja pra dė jo keis tis ke liuo se pa-
dau gė jus ne žy mė tų po li ci jos au to mo bi lių.

Pa na ši si tua ci ja ir Es ti jo je, kur eis mo 
prie žiū ra yra kur kas ak ty ves nė ir įvai res-
nė, įskai tant ne tik grei čio ma tuok lius, bet 
ir daž nus po li ci jos rei dus.

„Es tai va žiuo ja pa gal tai syk les ne to dėl, 
kad yra lė tes ni – tarp jų net pa sau li nio ly gio 
lenk ty ni nin kų yra – bet to dėl, kad sis te ma 
vei kia. Kont ro lės for ma, ypač ne ti kė tu mo 
fak to rius, le mia at sar ges nį vai ra vi mą. Di-

des nį vai ruo to jų draus min gu mą ska ti na ir 
to le ran ci jos ne tu rin tys grei čio ma tuok liai, 
ku rie fik suo ja vir šy tą grei tį vos 1–2 ki lo-
met rais per va lan dą“, – įsi ti ki nęs V. Mi lius.

„Tre čio ji juos ta“ ir tram va jai
Lan kan tis Lat vi jo je ga li nu ste bin ti tam 

tik ri ne ra šy ti su si ta ri mai, pa vyz džiui, vie-
ti nių tai ko ma „tre čio sios juos tos“ tai syk lė, 
at lie kant len ki mą ke ly je. Dvie jų juos tų ke-
ly je kai ku rie vai ruo to jai pa si trau kia ar čiau 
kelk raš čio, taip pra leis da mi len kian tį jį.

„To kie ma nev rai vei kia tik ta da, kai vi-
si ke ly je el gia si dar niai. Bet taip vai ruo ti 
ri zi kin ga, ypač jei ke ly je nė ra pa kan ka mai 
vie tos ar vie nas vai ruo to jas ne spė ja su rea-
guo ti. Anks čiau to kių len ki mų daž nai bū da-
vo ga li ma pa ma ty ti Len ki jo je, bet kai len kai 
pri si tie sė ge rų ke lių, jiems ne be rei kia ši taip 
da ry ti“, – pa sa ko jo V. Mi lius.

Pa sak jo, ke liau jan čius lie tu vius ga li nu-
ste bin ti ir re čiau ke ly je su tin ka mos trans-
por to prie mo nės.

Mat kar tais žmo nės sutrinka Ry go je ar Ta-
li ne pa ma tę tram va jų – juk Lie tu vo je jų nė ra.

„Ir ta da vi sos tai syk lės, ku rias mo kė mės 
gal prieš 30 me tų lai ky da mi vai ra vi mo eg-
za mi ną, pa si mirš ta. Iš kart stre sas! Ma no 
pa ta ri mas – to kio je si tua ci jo je ne sku bė ti ir 
ste bė ti, kaip el gia si ki ti vai ruo to jai to kio je 
si tua ci jo je“, – aiš ki no tes tuo to jas.

Au to mo bi lių nuo mos at sto vai taip pat 
pa ste bi, kad vai ruo to jai ne ven gia pa si tiks-
lin ti dėl vai ra vi mo niuan sų ki to se ša ly se, net 
jei vyks ta ma į kai my ni nę Lat vi ją ar Es ti ją.

„Skir tu mai tarp Bal ti jos ša lių nė ra di-
džiu liai, bet kar tais vai ruo to jai jau čia si 

kiek neuž tik rin ti vai ruo da mi nau jo je vie-
to je. Vi sais at ve jais re ko men duo ja me va-
do vau tis ke lių eis mo tai syk lė mis, ati džiau 
ste bė ti ke lio ženk lus ir ne bi jo ti nau do tis na-
vi ga ci jos pro gra mė lė mis, ku rios ne tik ga li 
pa rink ti ge res nį marš ru tą, bet ir įspė ti dėl 
grei čio vir ši ji mo“, – sa kė Eu rop car Lie tu va“ 
va do vas Ei no ras Îia gus.

Pa gar ba – uni ver sa li eis mo kal ba
Anot eks per tų, svar biau sia tai syk lė ke-

liau jant už sie ny je – įsi lie ti į srau tą ir ste bė ti 
vie ti nius vai ruo to jus.

„Jei gu da rai vis ką at virkš čiai nei vi si ap-
lin kui – ti kė ti na, kad klys ti. Nes var bu, ko kį 
ke lio ženk lą ma tai – brie dį ar el nią – es mė ta 
pa ti: ga li iš bėg ti gy vū nas, vai ruok at sar giai. 
Jei jau ne ži nai, kaip elg tis, ge riau su stok, 
pa si tik rink, o ne mė gink pra šok ti ruo žą pa-
spau dęs grei čio pe da lą“, – sa kė V. Mi lius.

Vai ruo jant už sie ny je re ko men duo ja ma 
ne sku bė ti ne tik dėl ga li mų ke lių eis mo tai-
syk lių pa žei di mo, bet ir dėl gre sian čių bau-
dų. Vi sos trys Bal ti jos šalys lai ko si pa na šių 
ES stan dar tų, pa vyz džiui, grei čio ri bo ji mų 
– mies te, jei ne nu ro dy ta ki taip, ga li ma va-
žiuo ti �0 km�K, už mies čio ke liuo se – �0 
km�K grei čiu. Ta čiau bau dos už grei čio vir-
ši ji mą ga li skir tis net ke lis kar tus.

Svar bu gerb ti vai ruo to jus – lai ku pa ro-
dy ti po sū kio sig na lą, su kly dus at si pra šy ti.

„Tu esi sve čias ki to je ša ly je ir jų eis me, 
bet no rint vai ruo ti Es ti jo je ne rei kia mo ky-
tis es tiškai. Vai ruo to jai su si kal ba ro dy da mi 
sig na lus. O žmo nės vi sur pa na šūs – į pa gar-
bą at sa ko ma tuo pa čiu“, – sa kė V. Mi lius.

Pagal spaudą

Gy ven to jai, tu rin tys ne miš-
ko pa skir ties že mės skly pą, 
ga li gau ti pa ra mą jame au-
gan čių me džių sa vai mi nu kų 
iš sau go ji mui bei įtrau ki mui į 
miš ko že mės ap skai tą.

Tei kia ma pa ra ma – tai uni ka li ga li-
my bė gy ven to jams tie sio giai pri si dė ti 
prie Lie tu vos miš kin gu mo di di ni mo. 
Pa ra mai iš vi so ski ria ma 4 mln. eu rų 
Kli ma to kai tos pro gra mos lė šų. Kom-
pen sa ci jos dy dis vie nam pa reiš kė jui – 
�00 eu rų (su PVM) už 1 Kek ta rą.

Pa gal šiuo me tu ga lio jan čias Miš kų 
įsta ty mo nuo sta tas, jau nes niais kaip 
20 m. sa vai mi nu kais apau gu si ne miš-
ko že mė ga li bū ti in ven to ri zuo ja ma ir 
įtrau kia ma į ap skai tą kaip miš kas tik 
že mės sa vi nin kui pa gei dau jant.

Me džių sa vai mi nu kais, ku rių vi-
du ti nis am žius bent 20 m. ar di des nis, 
apau gę plo tai ap skai to mi miš ku ap lin-
kos mi nist ro nu sta ty ta tvar ka.

Gy ven to jams, no rin tiems pa si nau-
do ti pa ra ma, AP VA pa ruo šė at min ti nę. 
Jo je nuo sek liai pri sta to mi vi si žings-
niai, ku riuos tu ri at lik ti že mės sa vi-
nin kai, no rin tys su lauk ti pa ra mos ir 
tu ri mą ne miš ko že mės plo tą pa vers ti 
miš ku. Atmintinę ga li te ras ti AP VA sve-
tai nė je ad re su https://apva.lrv.lt.

Pa raiš kos AP VIS sve tai nė je tei kia mos 
tol, kol už teks kvie ti mui nu ma ty tų lė šų, 
bet ne il giau kaip iki 2026 m. ko vo 16 d.

Ap lin kos pro jek tų val dy mo 
agen tū ros inf.

Už sa vai mi nį 
miš ką – pa ra maEISMAS
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Dėl prenumeratos, skelbimų ir reklamos skambinkite tel. (0 342) 20 805
10  /  skelbimai / reklama

Kukurūzų ritinius (45 Eur už vnt.), 
šienainio ritinius (liucerna, 30 Eur 
už vnt.), kviečius. 
Tel. 0 607 34 821. 1555

Kukurūzų ritinius. Galimas 
pristatymas.
Tel. 0 672 61 432. 1628

Žieminius česnakus 'Žiemis' (tinka 
sodinti ir valgyti).
Tel. 0 688 13 002. 1624

Bulves 'Vineta', 'Agyla', 'Laura', 
'Aloete' (didelės 50 ct už kg, 
vidutinės 30 ct už kg, mažos 
ir nekondicinės 15 ct už kg), 
burokėlius (50 ct už kg), morkas 
(60 ct už kg), svogūnus (70 ct už 
kg), egzotines bulves 'Blue star' 
(1,50 Eur už kg), 'Red mulberry'  
(rožinės, mažai krakmolo, 1,50 
Eur už kg).
Tel. 0 689 50 308. 1540

Bulves ir burokėlius. Atveža 
nemokamai ir nedidelius kiekius.
Tel. 0 663 44 523. 1376

Vištos. 2–6 mėn. vakcinuotos, ant 
kraiko augintos vištaitės. Atveža į 
namus. Marijampolė. 
Tel. 0 685 78 204.

1756

Skaldytas skroblo, ąžuolo, beržo, 
alksnio, drebulės, uosio malkas, 
įvairias atraižas. Veža mažais ir 
dideliais kiekiais. Padeda sunešti. 
Perka mišką.
Tel. 0 699 59 135. 642

Įvairias malkas rąstais ir sukapo-
tas. Tel. 0 659 52 203. 100

Akcija! Pigiau nerasite! Sausas 
skaldytas arba kaladėmis 
beržines, alksnines malkas, 
stambias supjautas ir 
nesupjautas atraižas (pakais) 
bei smulkias atraižas prakurams 
(sausos). Nuolatiniams klientams 
taikomos nuolaidos. Atveža 
nemokamai. 
Tel.: 0 683 08 661, 
        0 612 63 938. 98

2 kambarių kapitaliai suremon-
tuotą butą su baldais Dvaro g. 11,
 Paežerių k., Šeimenos sen. 
(grindinis šildymas, kaina –
56 000 Eur). 
Tel. 0 693 31 171. 1538

Žemės ūkio paskirties žemę 
Vaitkabalių k. (4,35 ha) ir Beržinių 
k. (6,27 ha). Kaina sutartinė.
Tel. 0 685 41 509. 1659

6 arų žemės sklypą „Aguonos“ 
sodų bendrijoje. 
Tel. 0 670 53 619. 1516

3,84 ha dirbamos žemės sklypą 
Sausininkų k., Bartninkų sen.
Tel. 0 614 06 069. 1486

Geros būklės motociklą RIEJU 
MRX (2007 m., 50 cm³, TA iki 
2027 m. rugpjūčio mėn.).
Tel. 0 630 98 931. 1535

Pigiai – vokiškus 40 ir 96 bosų 
akordeonus WELTMEISTER.
Tel. 0 682 29 262. 1656

Kuilį veislei, šieną spudulais 
(„kitkomis“), paršelius, kiaules 
skersti. Tel. 0 681 14 732. 1567

Paršelius, paaugintą kuiliuką 
veislei, ėriukų, ožiukų skerdieną.
Tel. 0 699 98 212.

1598

Paukščių kurjeris prekiaus 
vakcinuotomis vištaitėmis. Spalio 
31 d. (penktadienį) prekiaus 
4,5–5 mėn. rudomis, raibomis, 
juodomis, pilkomis, baltomis 
vakcinuotomis ant kraiko 
augintomis dedeklėmis, baltomis 
leghornų veislės vištomis, 
kombinuotaisiais pašarais. 
Į namus atveš nemokamai 
(ne mažiau kaip 5 paukščius). 
Sekmadieniais prekiaus Kalvarijos 
turguje. Alytaus r., Nemunaitis. 
Tel.: 0 623 04 888, 
        0 612 75 682.

1660

PARDUODA

Užsk. 1631

Užsk. 1612

Užsk. 1661

Užsk. 1662

Užsk. 3311

GRAUŽINIŲ II
ŽVYRO 

KARJERAS!

Smėlis ࡒ
 Įvairių frakcijų sijotas ࡒ
   žvyras
Skalda ࡒ
Akmuo ࡒ

Geriausia kaina!
Yra galimybë 

atveþti.

Tel. 0 640 27 022. 
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Valo kaminus, katilus, šildymo 
sieneles, židinius. Restauruoja 
kaminus. Dirba visomis savaitės 
dienomis. Ilgametė patirtis. 
Profesionalus darbas. 
Tel.: 0 608 34 414, 
        0 696 39 354. 106

Artėjant kūrenimo sezonui 
kiekvieną šeštadienį atlieka
profilaktinį kaminų valymą.
Tel. 0 621 99 958. 1546

Profesionaliai valo kaminus 
rotoriniu būdu, be dulkių. 
Tel. 0 690 21 946. 1734

Kaminai. Greitai bei kokybiškai 
gamina ir įstato nerūdijančio 
plieno įdėklus. Pristatomi 
apšiltinti kaminai. Kaminų 
valymas. 
Tel.: 0 610 85 100,
         0 634 64 490. 2838

Gręžia vandens gręžinius, įrengia 
geoterminį šildymą. Darbai nuo 
A iki Z visoje Lietuvoje ištisus 
metus. Garantija, aptarnavimas.
Tel.: 0 616 08 020, 
        0 686 83 265, 
        www.melkerlita.lt.

844

Kapinių darbai (raidžių atnaujini-
mas, trinkelių klojimas, pamatų 
liejimas, senų paminklų 
atnaujinimas, skaldelės 
išpylimas, krūmų, kelmų 
išrovimas, granito plokščių 
montavimas, kt.).
Tel. 0 640 13 712 (Žydrūnas). 880

UAB „Mavista“ reikalingi
santechnikai, šildymo, vėdinimo, 
oro kondicionavimo sistemų 
montuotojai, vamzdynų 
suvirintojai, vairuotojai. 
Atlyginimas 1 500–3 000 Eur.
Reikalavimas – darbo patirtis.
Kreiptis darbo dienomis, 8–17 val.
Tel.: (0 343) 73 868, 
        0 685 21 286. 1573

Transporto įmonei Marijampolėje 
reikalingi krovinių ir automobilių  
pervežimo vairuotojai dirbti 
Europoje. Tel. 0 699 43 301. 1551

Transporto įmonei Marijampolėje 
reikalingas šaltkalvis. Galimas 
lankstus darbo grafikas. 
Tel. 0 698 33 217. 1468

Vyriškis ieško bet kokio darbo.
Tel. 0 660 51 900. 976

Vyras ieško darbo.
Tel. 0 630 26 569.

1062

Dengia stogus savo ir užsakovo 
medžiagomis. Atlieka visus 
skardinimo darbus. 
Tel. 0 620 67 934.

1466

Skardina, dengia, remontuoja 
stogus, atlieka fasado šiltinimo ir 
dailylenčių montavimo darbus.
Tel. 0 621 99 958.

1547

Dengia stogus, atlieka skardinimo 
darbus. 
Tel. 0 671 33 638. 700

Elektros įrenginių ir instaliacijos 
montavimo darbai. Sutartys 
su įmonėmis dėl elektros 
įrenginių techninės priežiūros 
ir aptarnavimo. Techninės 
dokumentacijos paruošimas ir 
rangovo akto pateikimas ESO.  
Tel. 0 652 11 110,
www.saugielektra.lt. 34

Veža žvyrą, plautą žvyrą, 
smėlį, skaldą, skaldelę, grūdus, 
juodžemį ir kt. krovinius iki 8 t. 
Tel. 0 686 45 549.

159

Minitraktoriumi aria, frezuoja 
žemę, sėja žolę, pjauna 
žolę nešiojamąja žoliapjove 
(„trimeriu“), traktoriuku, 
skarifikuoja veją, grėbia ir veža 
lapus.
Tel. 0 626 51 668. 1504

Vynioja šieno, šienainio, šiaudų 
ritinius. 
Tel. 0 650 52 343.

785

Pjauna veją (įvairius plotus), 
rankine žoliapjove („trimeriu“) 
pjauna aukštą žolę, krūmynus, 
geni ir pjauna medžius, prižiūri 
tujas, tvarko pušis, valo 
sklypus. 
Tel. 0 676 99 305.

719

Pjauna pavojingus medžius 
kapinėse ir sodybose. Turi 
reikiamus pažymėjimus. 
Parduoda lapuočių įvairią pjautą 
medieną. 
Tel. 0 688 70 707.

1137

Karpo ir formuoja visų tipų 
gyvatvores, tvarko bei nuolat 
prižiūri apleistus sodus, sodybas, 
geni, išpjauna vaismedžius, 
atlieka kitus aplinkos tvarkymo 
darbus, išveža šakas bei kitas 
šiukšles. Ilgametė darbo 
praktika. 
Tel. 0 635 09 998.

547

Plytinių krosnių bei viryklių staty-
mas.
Tel. 0 685 36 677.

192

Sausas sukapotas malkas įvairiais 
kiekiais. Juodalksninės, beržinės, 
skroblinės. Padeda sunešti. 
Tel. 0 616 02 973. 421

Sausas malkas, laikomas po 
stogu (skroblas, uosis, beržas, 
alksnis, drebulė, spygliuotis). 
Atveža nemokamai.
Tel. 0 615 69 548. 270

Pigiai – sausas skaldytas berži-
nes, alksnines malkas, stambias 
visiškai sausas alksnines 
supjautas ir nesupjautas atraižas 
(pakais), smulkias atraižas 
prakurams (sausos). Atveža 
nemokamai. 
Tel.: 0 612 63 938, 
        0 637 76 992. 99

Statybinę medieną, sausas 
skaldytas malkas 40 l maišuose. 
Tel. 0 648 61 061. 96

Kokybiškas skaldytas malkas, 
malkas rąsteliais, stambias 
supjautas juodalksnio atraižas, 
pjuvenas didmaišiuose. Atveža 
nemokamai. Tel. 0 610 45 504. 454

Malkas: eglines ir pušines – 
(rąsteliais – 35 Eur už erdm, 
sukapotos – 43 Eur už erdm,), 
juodalksnines (rąsteliais – 40 Eur 
už erdm, sukapotos – 45 Eur už 
erdm,), beržines (rąsteliais – 43 
Eur už erdm, sukapotos – 50 Eur 
už erdm,),  uosines (rąsteliais – 
60 Eur už erdm, sukapotos – 65 
Eur už erdm). Išrašo sąskaitas. 
Tel. 0 686 94 789. 21

Beržines, alksnines, uosines 
skaldytas malkas, malkas 
rąsteliais, stambias supjautas ir 
nesupjautas (pakais) juodalksnio 
atraižas, pjuvenas didmaišiuose.
Tel. 0 699 40 234. 453

Malkos atpigo! Skaldytas 
beržas, alksnis, uosis, 
skroblas, sausos supjautos ir 
nesupjautos (pakais) beržinės, 
alksninės atraižos, smulkios 
sausos atraižos prakurams, 
pjuvenos didmaišiuose. Pristato 
nemokamai. 
Tel.: 0 637 76 992,
        0 612 63 938. 425

Kalvarijoje organizuojami A, B, 
BE, C, CE kategorijų vairuotojų, 
TR1, TR2, SZ, SM traktorininkų, 
SKM sunkiųjų keturračių vairuo-
tojų mokymo kursai. Keičia seno 
pavyzdžio traktorininko pažy-
mėjimus į naujus. Turintiesiems 
TR1 arba B kategorijos 
pažymėjimus yra galimybė kelti 
traktorininko kvalifikaciją. 
Registruotis el. p. brazaitis.k@
gmail.com. 
Tel.: (0 343) 21 847, 
0 699 88 498, 0 670 72 210. 471

Išnuomoja (nuo lapkričio 1 d.) 
arba parduoda 3 kambarių butą 
Lauko g., Vilkaviškyje (IV a.).
Tel. 0 677 77 059. 1633

Ūkininkas išsinuomotų dirbamos 
žemės Vilkaviškio rajone.
Tel. 0 648 05 918.

744

Brangiai išsinuomotų žemės ūkio 
paskirties žemės ir daugiamečių 
pievų.
Tel. 0 665 00 231. 1591

Išsinuomotų arba pirktų žemės 
ūkio paskirties žemės didesne nei 
rinkos kaina. 
Tel. 0 631 66 669.

1177

Mobilivalykla.lt – minkštųjų 
baldų, kilimų, čiužinių, 
automobilių salonų ekologiškas
valymas garais! Taip pat atlieka
ir cheminį valymą. Valymo 
paslaugas teikia kliento namuose 
arba bet kurioje kitoje klientui 
patogioje vietoje.
Tel. 0 631 56 395. 1381

Baldų gamyba ir projektavimas.
Spintos stumdomosiomis 
durimis, virtuvės, miegamojo, 
svetainės ir kiti nestandartiniai 
korpusiniai baldai. Nebrangiai, 
kokybiškai, greitai! Konsultuoja, 
suprojektuoja ir sumontuoja 
NEMOKAMAI. 
Tel. 0 692 55 941. 90

Meistras į namus. Įvairūs smulkūs 
remonto darbai ir pagalba 
buityje – nuo klibančios spynos, 
varvančio čiaupo, baldų surinkimo 
– iki išpildytų Jūsų norų.
Tel. 0 689 06 429. 1663

Autobokštelio nuoma ir 
paslaugos (dirba iki 17 m 
aukštyje). Remontuoja, skardina 
stogus, geni medžius ir kt.
Tel. 0 631 91 211.

1545

Atlieka vidaus apdailos darbus 
(montuoja gipskartonio plokštę, 
glaisto, dažo, tinkuoja, tapetuoja, 
kloja grindis, įstato duris, klijuoja 
plyteles ir kt.).
Tel. 0 611 73 753. 1626

Atlieka įvairius statybos darbus 
(dengia stogus, atlieka vidaus 
apdailos ir kitus smulkius namų 
remonto darbus).
Tel. 0 608 40 669. 1571

Atlieka smulkius vidaus apdailos 
darbus.
Tel. 0 679 96 024.

1589

Atlieka visus statybos ir apdailos 
darbus. Šiltina pamatus. Stogus 
ir fasadus dengia įvairiomis 
dangomis. Remontuoja ir dažo 
stogus. 
Tel. 0 657 33 214.

1503

Sausas stambias mišrias 
supjautas ir nesupjautas (pakais) 
atraižas, beržines, alksnines, 
uosines skaldytas malkas,
malkas rąsteliais, smulkias 
atraižas prakurams. Pristato 
nemokamai.
Tel.: 0 681 21 353, 
        0 643 71 094. 53

Spygliuočių medžių briketus 
(100 Eur už 600 kg paletę). Gali 
pristatyti. 
Tel. 0 641 11 161. 1481

Gera kaina – sausas beržines, 
alksnines, uosines skaldytas 
malkas, malkas rąsteliais, 
stambias supjautas ir 
nesupjautas (pakais) mišrias 
atraižas, pjuvenas didmaišiuose. 
Atveža nemokamai. 
Tel.: 0 681 21 353, 0 642 55 133, 
0 643 71 094. 52

Sausas sukapotas malkas, 
laikomas po stogu, pušines 
atraižas pakais arba supjautas 
po 30 cm, sausas skaldytas 
malkas 40 l maišuose. Atveža 
pageidaujamą kiekį. 
Tel. 0 648 61 061.

196

Beržines ir alksnines malkas, 
atraižas pakais ir supjautas, 
pjuvenas didmaišiais. Veža nemo-
kamai. 
Tel.: 0 690 27 280, 
        0 609 73 915.

455

Pigiausiai – alksnines, beržines, 
pušines, liepines skaldytas 
malkas, atraižas pakais, akmens 
anglis. Pagal užsakymus pjauna 
statybinę medieną. Atveža. 
Tel.: 0 641 78 208, 
        0 646 61 001.

94

Knygas, lino audinius, kalėdinius 
žaisliukus, indus, nuotraukas, 
monetas ir banknotus, 
laikrodžius, medalius, gintarą, 
įrankius ir kita. Atvyksta. 
Tel. 0 657 53 993. 460

Įvairių markių automobilius 
(angliškus, tinkamus ardyti). 
Atsiskaito vietoje, sutvarko doku-
mentus. 
Tel. 0 641 50 151. 700

Visų markių tvarkingus, su de-
fektais ar daužtus automobilius. 
Sutvarko dokumentus. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 0 640 28 293.

461

Įvairių markių automobilius (gali 
būti po avarijos ar tvarkingi). 
Tel. 0 630 59 016.

701

Gero ir lieso įmitimo galvijus 
mėsos perdirbimo įmonių 
kainomis. Tel. 0 616 43 646. 1154

Ovidijaus Balčiūno individuali 
įmonė brangiai – veršelius. 
Pasiima patys. Sveria elektro-
ninėmis svarstyklėmis. Moka 6 ir 
21 proc. PVM priedus. Atsiskaito 
iš karto. Tel. 0 686 46 230. 11

UAB „Galvijų eksportas“ brangiai 
– pienu girdomus buliukus ir 
telyčaites, belgų mėlynuosius 
veršelius, avis. Moka 6 ir 21 
proc. PVM priedus. Sveria 
elektroninėmis svarstyklėmis. 
Pasiima patys. Atsiskaito iš karto. 
Tel.: 0 646 81 037, 
        0 612 34 503. 10

skelbimai / reklama  /  11
Dėl prenumeratos, skelbimų ir reklamos skambinkite tel. (0 342) 20 805

DARBAS

PERKA

ĮVAIRŪS

PARDUODA

VISOS LAIDOJIMO PASLAUGOS

● Karstai ● Rūbai ● Gėlės, vainikai
● Kremavimas (Lenkija, Kėdainiai)
● Yra morgo šaldytuvas
● Pargabena mirusįjį iš ES šalių, Rusijos.

„NETEKTIS“
Taikos g. 4, Vilkaviškis (prie katedros).

Tel. 0 616 18 810, 0 615 44 390.

Užsk. 137

Užsk. 2145

♦ Pramonės g. 13, Vilkaviškis 
(buvusio konservų fabriko 

teritorijoje, centriniai vartai).
Tel.: (0 342) 51 512, 0 687 35 487, 

0 615 72 060. 

Išsijota lenkiška anglis 
be akmenų!

Pristato nemokamai!

Anglys,
granulės,
medžio briketai

Parduoda 
išsimokėtinai

Užsk. 1285

Kazachstano anglis
(nuo 360 Eur už toną.

Užsk. 26

VISOS LAIDOJIMO PASLAUGOS

 „KASPINAS“
Kapų g. 3, Vilkaviškis

Šarvoja po katedra ir „Kaspino“ salėse

Tel.: 0 610 29 157, 0 611 13 119.



Savo temą galite pasiūlyti paskambinę tel. (0 342) 20 800
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Lie tūs ne si liau ja
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S Kai pasaulis nuvargina ir 
visuomenė nepatenkina, visada 
yra sodas. 

Minnie AUMONIER

ORAI 11 /  3

Spalio 28-oji – 
Simajudas, Vėlių paminėklai

Spalio 29-oji – 
Pasaulinė žvynelinės diena
Teismo ekspertų diena

DIENOS

s Spalio 28 d.
Almana, Almanas, Almilė, Daukantas, 
Daukintė, Gaudrė, Gaudrimas, Gaudrius, 
Sima, Simanas, Simas, Simona, 
Simonas, Skirmantas, Simonas, Tadas

s Spalio 29 d.
Gelbutas, Gelgauda, Gelgaudas, 
Narcizas, Tolvydas, Violeta, Violė, 
Žeimanta, Žeimantas, Žeimantė

s Spalio 30 d.
Darata, Edmundas, Skirgaila, Skirgailė, 
Skiriotas, Skirvyda, Skirvydas

VARDINĖS

Šian dien lau ke ir vėl ne bus la bai sma gu: 
lis, pūs po stip ris gū sin gas va ka ris. Tem pe-
ra tū ra lai ky sis apie 7–� laips nius ši lu mos.

Tre čia die nį de be sys ne si trauks, bet lis 
tik vie to mis ir pro tar piais. Vė jas bus kiek 
silp nes nis, pūs iš piet va ka rių. Tem pe ra tū ra 
nak tį – 3–� laips niai ši lu mos, die ną lai ky sis 
6–� laips niai.

Ket vir ta die nį vėl pliaups lie tus, o piet-
va ka rių vė jas vėl įsi smar kaus. Tem pe ra-
tū ra nak tį nu kris iki 4–7 laips nių ši lu mos, 
die ną su šils iki 7–11 laips nių.

S Štai kas lieka iš įkyrių moterų... 
Tomos BIRŠTONĖS nuotr.

IŠSPRENDĘ KRYŽIAŽODĮ SUŽINOSITE ŽODĮ, 
KURĮ REIKIA ĮRAŠYTI PAŽYMĖTUOSE LANGELIUOSE. 

s Teisingas spalio 21 d. spausdinto kryžiažodžio atsakymas – DRENAŽAS. 
Atsakymai. Vertikaliai: Digresija. Romanas. Ledinukai. Koma. Salsa. Avys. Arkana. Kuraga. Nara. Itin. Nuli. Tariu. Rasa. 
Kadras. ultim. Kasa. Tau. Edinburge. Abrakas. Sarinas. ausylis. Sakala.
Horizontaliai: Dalgėnai. Kalba. Gudžaratas. Ramadanas. aky. Sausainiai. Kantrus. ESI. alai. Aris. „Narutis“. ak. Kalanas. 
Stubra. Makaronai. uik. Nova. Marna. Ramygala. Gal. Sasari. Tiesa.

KRYŽIAŽODIS

Sudarė Egidijus ŠALKAUSKIS

ŠIANDIEN

Saulė tekėjo

Saulė leisis

Dienos trukmė

Skorpionas (10 23–11 22)

Jaunatis iki spalio 28 d.

07:11
16:54
09:43

] Atkelta iš 5 p.

Pa si ti ko ak me ni mis
Gy tis – di džiu lis au to mo bi lių ir mo to-

cik lų spor to en tu zias tas. Ke lio nės me tu 
jam pa vy ko įgy ven din ti vie ną iš sa vo se nų 
sva jo nių. Be si lan ky da mas Ita li jo je, prie 
Ko mo eže ro, jis pa ke liui už su ko į Mon zos 
tra są, daž nai va di na mą Eu ro pos au to mo-
bi lių spor to Me ka. Ten kaip tik tuo me tu 
vy ko „)or mu lės-4“ tre ni ruo tės.

Iš ap lan ky tų ob jek tų Gy čiui taip pat la-
bai pa ti ko Ita li jo je esan ti Stel vio kal nų pe-
rė ja, Kroa ti jos pa jū rio pa kran tės bei Juod-
kal ni jos Dur mi to ro na cio na li nis par kas.

Anot kraš tie čio, be veik vi sa Eu ro pa 
pui kiai pri tai ky ta mo to cik lams, o bai ke-
rius ger bia vi so se ša ly se. Gal tik Bos ni ja ir 
Her ce go vi na pa li ko ne pa tį ge riau sią įspū-
dį. Îia ke liai – dau ge ly je vie tų duo bė ti, ne-
la bai pri tai ky ta ir kita inf rast ruk tū ra.

„Vos įva žia vus į Bos ni ją ir Her ce go vi ną 
pa si ti ko bū rys vai kų, ku rie nei iš šio, nei 
iš to ėmė į ma ne mė ty ti ak me nis. Gal tai 
ir gi pri si dė jo prie su si da ry to prasto ša lies 
įvaiz džio“, – su šyp se na svars tė Gy tis.

Jis tei gė, kad ne jau ku bu vo va žiuo ti ir 
Ser bi jos ke liais. Be to, jau nas vy ras su pra-
to, kad dėl da bar ti nės geo po li ti nės pa dė-
ties ser bai ne la bai mėgs ta lie tu vių. Tą jis 

pa ju to ir sa vo kai liu, kai pa sie nie čiai ypač 
il gai tik ri no jo mo to cik lą.

Už kai to va rik lis
Gy tis neiš ven gė ir in ci den tų. Len ki jo je 

jam te ko lai ki nai su sto ti, nu siim ti mo to cik lo 
ra tą ir pa temp ti gran di nę, o va žiuo damas 
Al pių kal nais vy ras skau džiai kri to. Vis gi 
tai bu vo nie kis, pa ly gin ti su tuo, kas nu ti ko 
Aust ri jo je. Šios ša lies sos ti nė je Vie no je pa te-
kus į spūs tį už kai to Gy čio mo to cik lo va rik lis 
ir il gai nė jo jo už ves ti. Keliautojas jau au dė 
min tį, ką rei kės da ry ti to liau, ta čiau po ku-
rio lai ko, kai va rik lis atau šo, mo to cik las vėl 
už si ve dė ir dau giau ke lio nė je jo kių „kap ri-
zų“ ne ro dė. Nors dvi sa vai tes ke lia vo vie-
nas, dėl to di de lio dis kom for to G. Kau nas 
ne ju to. Tie sa, jis pri pa ži no, kad į ke lio nės 
pa bai gą bu vo ke le tą kar tų pa si ge dęs drau-
gi jos, ta čiau per ne lyg dėl to neiš gy ve no.

„Kai ke liau ji vie nas, ga li ge riau pra vė-
din ti gal vą, pa bū ti pa ts su sa vi mi, ne rei-
kia prie nie ko tai ky tis. Be to, taip dau giau 
bend rau ji su vie ti niais žmo nė mis. Šio žy-
gio me tu su si pa ži nau su la bai drau giš kais 
as me ni mis iš Kroa ti jos ir Ita li jos, su ku-
riais sma giai pa bend ra vo me. Tu riu ke le-
tą drau gų, ku rie tei gė, jog atei ty je no rė tų 
va žiuo ti kar tu, bet jie taip sa ko kas met, 
ta čiau nie ka da ne si ryž ta pri si jung ti. Gal 

kaž ka da ir iš drįs?“ – svars tė pa šne ko vas.

Min tys apie Af ri ką
Grį žęs iš už sie nio jis po tru pu tį pla-

nuo ja ki tų me tų ke lio nę. Gy tis no rė tų mo-
to cik lu pa siek ti Af ri kos že my ne esan tį Se-
ne ga lą. Tie sa, tam grei čiau siai jau rei kės 
nau jo mo to cik lo. Dėl to kraš tie tis ke ti na 
įsi gy ti Af ri kos be ke lėms la biau pri tai ky tą 
„Hon da Af ri ca TZin“.

„No ri si dar dau giau iš šū kių, o Af ri ka 
tam pui kiai tik tų. Ma ne vi lio ja ga li my bė iš 
ar ti pa ma ty ti ki tą nei Eu ro po je kul tū rą, ki-
tus žmo nes, ki tus ke lius. Va žia vi mas mo-
to cik lu – di džiau sias ma no po mė gis. No rė-
čiau vie ną die ną šia trans por to prie mo ne 
ap va žiuo ti vi sus že my nus. Ma nau, kad tai 
– ga na rea lu“, – tei gė Gy tis.

Kal bė da mas apie sva jo nes jis ne nus-
to ja šyp so tis. Aki vaiz du, kad jo se ne trūks-
ta nei grei čio, nei Ko ri zon tų, nei drą sos 
ženg ti ten, kur kel ti ko ją ryž ta si tik rai ne 
vi si. Kraš tie čio pa sa ko ji mai pri me na, kad 
pa sau lis – nors ir di de lis, bet ne per di de-
lis tiems, ku rie ne bi jo sva jo ti ir veik ti. Tad 
be lie ka pa lin kė ti, kad kiek vie nas ke lias, 
ku riuo va žiuos G. Kau nas, at ver tų dar 
dau giau pa tir čių, dovanotų įkve pian čių 
žmo nių ir įro dy tų, jog ri bos eg zis tuo ja tik 
tol, kol pa tys apie jas gal vo ja me.

Mo to cik lu – per vi są Senąjį žemyną




